
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

EKONOMICKÁ FAKULTA 

Katedra práva 

 

 

 

 

Studijní program: Ekonomika a management 

Studijní obor: Obchodní podnikání     

 

 

 

 

 
 

OPRÁVN�NÝ HOSPODÁ�SKÝ SUBJEKT A JEHO APLIKACE 

V �LENSKÉM STÁT� SPOLE�ENSTVÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:  Autor: 

JUDr. Rudolf Hrubý  Ji�í Martiš  

 

2008 



 2

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Oprávn�ný hospodá�ský subjekt a jeho 

aplikace v �lenském stát� Spole�enství“ vypracoval samostatn� na základ� vlastních zjišt�ní a 

materiál�, které uvádím v seznamu literatury. 

  

 �eské Bud�jovice 22. 4. 2008 
                                                                                                  …………………………….. 

  Podpis 



 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 D�kuji vedoucímu diplomové práce JUDr. Rudolfovi Hrubému za odborné vedení p�i 

zpracování záv�re�né práce, za jeho pomoc a podporu. 

 



 4

OBSAH 
 

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 5 

2. OPRÁVN�NÝ HOSPODÁ�SKÝ SUBJEKT ( AEO – AUTHORIZED ECONOMIC 

 OPERATOR) ..................................................................................................................... 7 

2.1. Druhy osv�d�ení............................................................................................................. 9 

3. GLOBALIZACE  DODAVATELSKÉHO �ET�ZCE ................................................... 15 

3.1. Mezinárodní dodavatelský �et�zec ............................................................................... 17 

3.1.1. Výrobce .................................................................................................................... 18 

3.1.2. Vývozce.................................................................................................................... 18 

3.1.3. Zasílatel .................................................................................................................... 19 

3.1.4. Skladovatel ............................................................................................................... 19 

3.1.5. Celní zástupce .......................................................................................................... 20 

3.1.6. Dopravce .................................................................................................................. 20 

3.1.7. Dovozce.................................................................................................................... 21 

4. VÝHODY AEO ............................................................................................................... 24 

5. METODIKA A CÍL PRÁCE ........................................................................................... 29 

6. POSTUP CERTIFIKACE AEO....................................................................................... 31 

6.1. Popis žadatele............................................................................................................... 31 

6.2. Podání žádosti o ud�lení osv�d�ení AEO .................................................................... 31 

6.3. Samohodnocení ............................................................................................................ 38 

6.3.2.   Zjišt�ná rizika............................................................................................................... 40 

6.3.3.   Hodnocení a doporu�ení............................................................................................... 45 

7. ZÁV�R............................................................................................................................. 47 

8. POUŽITÁ LITERATURA............................................................................................... 49 

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.............................................................................. 50 

10.   P�ÍLOHY......................................................................................................................... 51 

11.   SUMMARY ..................................................................................................................... 70 

 

 

  

 



 5

1. Úvod 
 

 Hlavním cílem této diplomové práce je vysv�tlit pojem Oprávn�ného hospodá�ského 

subjektu, význam jeho certifikace a následn� jeho uplatn�ní v �lenském stát� Evropské 

unie za dodržení platných p�edpis� a sm�rnic. Samotná certifikace klade co nejv�tší d�raz 

na dodržování bezpe�nosti v oblasti mezinárodního dodavatelského �et�zce. 

 

 Za�ínající 21. století p�ineslo již celou �adu p�evratných událostí. Mezi nimi nelze 

opomenout teroristické útoky, které se odehrály v r�zných �ástech sv�ta a p�inutily tak 

mezinárodní komunitu zam��it více pozornosti na opat�ení sm��ující k vyšší bezpe�nosti. 

V reakci na teroristické útoky v r�zných �ástech sv�ta byla zp�ísn�na bezpe�nostní 

opat�ení zam��ená na kontrolu osob p�estupujících hranice stát�. 

 

 Tato kontrola se bezesporu jist� vztahuje také na kontrolu p�epravovaného zboží ve 

vztahu k dodavatelskému �et�zci. 

 

 Pr�kopníkem t�chto opat�ení v této oblasti se staly Spojené státy americké, které 

bezprost�edn� po útocích na newyorská dvoj�ata vyhlásily program "Partnerství celník� a 

obchodník� proti terorismu" (C-TPAT, Customs-Trade Partnership Against Terrorism). 

Evropská unie zareagovala s n�kolikaletým zpožd�ním bezpe�nostní novelou celních 

p�edpis�, která p�ináší zásadní pr�lom v p�ístupu ke kontrole dováženého a vyváženého 

zboží. Tato novela má za  cíl zp�ísnit kontroly dováženého a vyváženého zboží na stran� 

jedné a zachovat p�itom plynulost mezinárodní p�epravy a obchodu se zbožím na stran� 

druhé. Ke spln�ní t�chto cílu by m�l sloužit nový koncept oprávn�ného hospodá�ského 

subjektu, v zemích EU ozna�ovaného zkratkou AEO (Authorised Economic Operator).  

Novela celních p�edpis�, jejíž "bezpe�nostní" �ást vstoupila v platnost v lednu 2008, si 

klade za cíl zp�ísn�ní kontroly zboží a p�esun jejího t�žišt� na vn�jší hranice EU. Zatímco 

dosud byla v�tšina kontrol sm��ována do vnitrozemí, tedy do místa, kam bylo zboží 

adresováno, nebo odkud bylo odesíláno, apel na bezpe�nost mezinárodního obchodu 

vyvolává pot�ebu zvýšené ochrany vn�jší hranice. Sou�asn� má-li být Evropská unie 

pokládána za d�v�ryhodného ú�astníka mezinárodního obchodu, musí se chovat ke zboží 

dováženému na její území stejn� jako ke zboží, které je z jejího území odesíláno do t�etích 

zemí. Významným prvkem nového kontrolního režimu je proto zrovnoprávn�ní dovozu a 

vývozu zboží, pokud jde o rozsah a zam��ení celních kontrol.  



 6

 

 Vyváženému i dováženému zboží je na hranicích EU v�nována podstatn� v�tší 

pozornost. Aby byla zárove� zachována propustnost hranic, a tudíž zachována plynulost 

distribu�ního �et�zce, není možno kontrolovat všechny zásilky vstupující na území nebo 

opoušt�jící území Evropské unie. Kontroly jsou cílen� zam��eny na takové transakce, 

které budou pokládány za rizikové. Za pomoci analýzy rizika, která je  postupn� 

sjednocována v rámci EU, budou vyhodnoceny údaje o zboží i osobách v dodavatelském 

�et�zci a podle výsledk� této analýzy bude rozhodnuto o tom, zda zboží bude propušt�no 

pouze na základ� p�edložených doklad�, nebo bude podrobeno d�kladné kontrole. 

Zatímco nerizikové zásilky budou propušt�ny bez zdržení a kontrolovány jen namátkov�, 

ostatním zásilkám bude v�nována v�tší pozornost v závislosti na vyhodnocené mí�e rizika.  

 

 Informace o dováženém a vyváženém zboží budou p�edkládány elektronicky, v 

p�edstihu n�kolika hodin až dní, a to v závislosti na použitém druhu dopravy. Zatímco u 

letecké, silni�ní �i železni�ní dopravy bude celní prohlášení požadováno �ádov� n�kolik 

hodin p�ed tím, než se zboží ocitne na vstupním nebo výstupním ú�adu, u námo�ní 

dopravy jsou tyto termíny podstatn� delší. Nap�íklad data o zboží dováženém námo�ní 

kontejnerovou dopravou obdrží vstupní celní ú�ad v EU ješt� p�ed tím, než bude zboží 

nalod�no v p�ístavu odeslání. 

 

 Výše zmín�né informace  a postupy budou podrobn�ji popsány a vysv�tleny 

v diplomové práci.  Samotná diplomová práce je rozd�lena do �ásti metodické a aplika�ní. 

�ást metodická je zam��ena na samotné vymezení pojmu „Oprávn�ný hospodá�ský 

subjekt“, jeho p�ínosy, výhody �i nevýhody, legislativní vymezení, kritéria ud�lení, v �ásti 

aplika�ní pak samotný postup obchodní spole�nosti p�i certifikaci výše zmín�ným 

oprávn�ním, jaké doklady je nutné p�i certifikaci p�edložit a jaké kroky musí u�init 

kompetentní orgán ve v�ci ud�lení �i neud�lení p�íslušného osv�d�ení. 

 

 
 
 



 7

2. Oprávn�ný hospodá�ský subjekt (AEO - 
Authorised Economic Operator) 
 
  

 Spole�nosti, které budou schopny zajistit a prokázat, že jejich obchodní transakce jsou 

transparentní, pr�hledné a bezpe�né, mohou získat certifikaci AEO. V praxi bude AEO 

spole�nostem sloužit jako známka bezpe�ného a v�rohodného partnera nejen pro lokální, 

ale i globální obchodní transakce. Certifikací AEO tak spole�nost m�že získat �adu výhod 

a p�ínos�, které se mohou pozitivn� projevit jak ve vztahu ke stávajícím obchodním 

partner�m, tak k partner�m potencionálním. Nutno podotknout, že zvážení, zda se o 

certifikaci AEO ucházet �i nikoliv je vždy na posouzení samotného managementu 

obchodního subjektu, protože následn� uvedené výhody, plynoucí z držení tohoto 

osv�d�ení, nemusejí být pro spole�nost automaticky p�ínosné. Obchodní zásilky 

spole�ností se statutem AEO budou p�ednostn� proclívány a odbavovány na hranicích EU 

a pokud budou vybrány celními ú�ady ke kontrole, budou p�ednostn� zkontrolovány p�ed 

zásilkami spole�ností bez AEO akreditace. V horizontu dvou a více let lze o�ekávat i další 

p�ínosy. Spole�nosti s akreditací AEO budou moci podávat zjednodušené souhrnné celní 

prohlášení, které nebude muset obsahovat veškeré informace. Akreditace AEO bude 

akceptována i t�etími zem�mi jako USA, Kanadou, �ínou nebo Japonskem a bude mít 

stejnou hodnotu jako podobné již platné akreditace – nap�íklad zmín�ná C-TPAT v USA. 

Od roku 2010 lze o�ekávat p�ijetí dalších zjednodušení v celních postupech – spole�nosti 

s AEO nap�íklad nebudou muset p�i dovozu zajiš	ovat dovoz celními garancemi, 

zjednodušené postupy budou moci být povoleny pouze spole�nostem s akreditací AEO. 

 

 Hlavním úkolem Oprávn�ného  hospodá�ského subjektu (OHS) je udržovat v celém 

dodavatelském �et�zci bezpe�nost na co nejvyšší úrovni. Podnikatelé, kte�í osv�d�ení 

OHS získají, budou u celních orgán� a obchodní ve�ejnosti vedeni jako spolehliví 

obchodníci a díky tomu budou moci využívat i související výhody. 

  

 Opat�ení Evropské komise s názvem Oprávn�né hospodá�ské subjekty - OHS 

(Athorised economic operators, AEO) bylo vytvo�eno s cílem udržovat v celém 

dodavatelském �et�zci bezpe�nost na vysokém stupni a nabízet lepší podmínky t�m 

spole�nostem, které osv�d�ení OHS získají. Projekt je ur�en p�edevším pro firmy 

dovážející zboží do Evropské unie nebo naopak vyvážející zboží z EU a v praxi vstoupil 



 8

po�átkem roku 2008. Mezi základní podmínkou zapojení spole�nosti do projektu a 

zárove� být držitelem certifikátu AEO je být usazen v Evropské unii a zárove� mít dobré 

výsledky kontrol dodržování p�íslušných p�edpis�. Výjimku u povinnosti usazení v EU 

mají letecké a lodní spole�nosti �i firmy sídlící ve t�etí zemi s níž má Spole�enství 

uzav�enu mezinárodní dohodu o vzájemném uznávání OHS. Další úskalí ohledn� 

požadování certifikace a následného vydání p�íslušného certifikátu bude vysv�tleno 

v dalších kapitolách práce. Hospodá�ské subjekty se nemusejí stát OHS, toto rozhodnutí 

�iní hospodá�ské subjekty na základ� vlastní konkrétní situace a s ohledem na jeho využití 

v oblasti vztahující se k oblasti podnikání a druh�m �in�ných obchodních operací. OHS 

ani nemusejí požadovat, aby jejich obchodní partne�i rovn�ž získali postavení OHS. Toto 

posouzení je vždy na samotném managementu, zda je být vlastníkem s postavením 

Oprávn�ného hospodá�ského subjektu pro spole�nost p�ínosné �i nikoliv s ohledem na 

objem obchodu a množství provád�ných operací.  

  

 Oprávn�ný hospodá�ský subjekt lze definovat jako hospodá�ský subjekt, který je s 

ohledem na své celní operace spolehlivý v celém Spole�enství, a m�že proto požívat 

výhod v celé Evropské unii. Osv�d�ení OHS, umož�uje bu
 snazší p�ístup ke 

zjednodušeným celním postup�m, nebo držitele oprav�uje k zjednodušení v souvislosti s 

kontrolami bezpe�nosti a zabezpe�ení. Krom� toho existují výhody, které jsou dostupné 

pro všechny kategorie OHS, mimo jiné nap�. mén� fyzických kontrol a kontrol dokument� 

(ledaže právní p�edpisy Spole�enství ur�í p�esný po�et). Hospodá�ské subjekty mohou 

požádat rovn�ž o spole�né osv�d�ení („zjednodušené celní postupy“ spolu s „bezpe�ností 

a zabezpe�ením“), které zahrnuje veškeré výše uvedené výhody. 

 [Ministerstvo financí, 2007] 

 

 

 Samotná certifikace se �ídí celou �adou legislativních p�edpis� a na�ízeních vydaných 

Evropskou komisí. Pro úplnost jsou tyto legislativní nástroje uvedeny níže: 

 

• Ustanovení �l. 5a odst. 1 Na�ízení Rady (EHS) �. 2913/1992, kterým se vydává celní 

kodex Spole�enství,v platném zn�ní -  definuje postavení „Oprávn�ný hospodá�ský 

subjekt“, ustanovení �l. 5a odst. 2  definuje základní kritéria nezbytná k ud�lení postavení 

OHS 

 



 9

• �lánek 1, bod 12. Na�ízení Komise (EHS) �. 2454/93, kterým se provádí na�ízení 

Rady (EHS) �. 2913/92, kterým se vydává celní kodex Spole�enství, v platném zn�ní -   

definice pojmu „hospodá�ský subjekt“ 

 

• �ást I hlava IIA Na�ízení Komise (EHS) �. 2454/93, kterým se provádí na�ízení Rady 

(EHS) �. 2913/92, kterým se vydává celní kodex Spole�enství, v platném zn�ní -    

upravuje proces agendy – �ízení o vydání osv�d�ení AEO, pozastavení, zrušení. 

 

• Zákon �. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�   pro 

�ízení se použije subsidiárn� do doby schválení zm�ny zákona �. 185/2004 Sb., o Celní 

správ� �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a zákona �. 13/1993 Sb., celní 

zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

• SP �. 24/ 2007 Postup celních orgán� p�i výkonu agendy „Oprávn�ný hospodá�ský 

subjekt“   interní p�edpis upravující postup p�i výkonu agendy OHS. 

[Celní správa �eské republiky, 2008] 

       

2.1. Druhy osv�d�ení 
 
• OHS - zjednodušené celní postupy 
 
• OHS - bezpe�nost a zabezpe�ení 
 
• OHS - zjednodušené celní postupy/bezpe�nost a zabezpe�ení  
 
 
 
 Osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy se vydává hospodá�ským subjekt�m 

usazeným ve Spole�enství, které spl�ují kritéria s ohledem na dodržování celních 

požadavk�, p�íslušné normy pro vedení záznam� jak v oblasti ú�etnictví, tak v oblasti 

celních p�edpis� a platební schopnost. Držitel osv�d�ení m�že využít t�chto výhod: 

– snazší p�ístup ke zjednodušeným celním postup�m 

– mén� fyzických kontrol a kontrol dokument� 

– p�ednostní odbavení, pokud je zásilka vybrána ke kontrole 

– možnost požádat o zvláštní místo, v n�mž se tato kontrola uskute�ní 

 



 10

 Osv�d�ení OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení se vydává hospodá�ským subjekt�m 

usazeným ve Spole�enství, které spl�ují kritéria s ohledem na dodržování celních 

požadavk�, p�íslušné normy pro vedení záznam�, platební schopnost a které dodržují 

p�íslušné normy v oblasti bezpe�nosti a zabezpe�ení. Držitel tohoto osv�d�ení m�že 

využít t�chto výhod: 

– možnost p�edb�žného oznamování kontrol dováženého zboží 

– menší soubor údaj� pro souhrnná celní prohlášení 

– mén� fyzických kontrol a kontrol dokument� 

– p�ednostní odbavení, pokud je zásilka vybrána ke kontrole 

– možnost požádat o zvláštní místo, v n�mž se tato kontrola uskute�ní 

 

 P�i tvorb� požadavk� OHS / bezpe�nost a zabezpe�ení se vycházelo ze studia rámce 

WCO SAFE, stávajících norem pro zabezpe�ení námo�ní a letecké dopravy a normy 

ISO/PAS 28001 a tam, kde to bylo možné, byly tyto za�len�ny. Za�len�ní rámce WCO 

SAFE bylo velmi d�ležité, jelikož vzájemné uznávání postavení spolehlivého OHS nebylo 

možno zajistit bez celosv�tov� uznávaného spole�ného základu. Bylo zapot�ebí vyhnout 

se zbyte�né duplicit� právních požadavk� s ohledem na uznávaná mezinárodní a evropská 

osv�d�ení bezpe�nosti a zabezpe�ení v námo�ní, letecké a pozemní nákladní doprav�, a 

proto p�íslušné útvary Komise. Tak bylo možno zajistit slu�itelnost požadavk�, což 

orgán�m umožní vzájemn� uznávat osv�d�ení bezpe�nosti v rámci Spole�enství, ale i 

v rámci sv�tového obchodu. 

 

 Osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy / bezpe�nost a zabezpe�ení se 

vydává hospodá�ským subjekt�m usazeným ve Spole�enství, které spl�ují kritéria s 

ohledem na dodržování celních požadavk�, p�íslušné normy pro vedení záznam�, platební 

schopnost a které dodržují p�íslušné normy v oblasti bezpe�nosti a zabezpe�ení a cht�jí 

využít všech výhod OHS. 

 

 Žádosti o postavení OHS lze p�ijmout pouze od hospodá�ských subjekt� vymezených 

v �l. 1 odst. 12 provád�cího p�edpisu, který stanoví: „Hospodá�ským subjektem se rozumí: 

osoba, která v rámci své podnikatelské �innosti provádí �innosti, na n�ž se vztahují celní 

p�edpisy“. Z toho vyplývá, že o  postavení OHS nem�že požádat dodavatel se sídlem v 

EU, který se nepodílí na �innostech, které jsou spojeny s celním �ízením a který dodává 

suroviny, které se již nacházejí ve volném ob�hu, výrobci se sídlem v EU. Obdobn� 



 11

nem�že v takovém p�ípad� o postavení OHS požádat dopravce, který p�epravuje pouze 

zboží ve volném ob�hu na celním území Spole�enství. Definice hospodá�ského subjektu 

neomezuje pojetí „provád�ní �inností, na n�ž se vztahují celní p�edpisy,“ pouze na p�ímé 

zapojení. Výrobce, který vyrábí zboží na vývoz, m�že zažádat o postavení OHS i tehdy, 

pokud vývozní náležitosti vy�izuje jiná osoba. Pojetí OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení je 

úzce spjato s �ízením dodavatelského �et�zce. Hospodá�ské subjekty, které pracují se 

zbožím, na n�ž se vztahuje celní dohled, nebo pracují s údaji souvisejícími s tímto zbožím, 

mohou zažádat o osv�d�ení OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení. 

 

 Z jedné strany pohledu by se mohlo zdát, že oprávn�ným hospodá�ským subjektem se 

m�že stát každá osoba, která má sídlo, úst�edí nebo stálou provozovnu na území EU a 

podniká v oblasti zahrani�ního obchodu se zem�mi mimo EU. Avšak to je pouze jedna 

strana pohledu. Na druhé stran� se dozvíme, že osoba žádající o certifikát AEO musí 

splnit podmínky stanovené celními p�edpisy. Spln�ní a doložení t�chto velmi rozsáhlých 

podmínek je pro žádající subjekt o certifikát AEO náro�né na �as a kapacity, to samé však 

platí pro vydávající certifika�ní orgán, v tomto p�ípad� je  kompetentním orgánem 

pov��ený orgán celní správy. Celý proces je svou náro�ností nesrovnatelný v porovnání 

s ostatním vydáváním povoleních, a	 už z hlediska komplexnosti a složitosti stanovených 

požadavk�, nebo zp�sobu, jakým bude žadatel prokazovat a celní správa ov��ovat jejich 

spln�ní.  

 Krom� celkového posouzení organizace spole�nosti, její historie a oblasti �inností, 

bude podmínkou pro získání certifikátu AEO spln�ní následujících kritérií:  

1. Dodržování celních p�edpis�  

2. Platební schopnost  

3. Uspokojivý a transparentní ú�etní a logistický systém  

4. Bezpe�nost a zabezpe�ení  

[Na�ízení komise 1875/2006] 

  



 12

 Pokud jde o dodržování celních p�edpis�, za rozhodující hledisko je  pokládána 

historie t�í let p�edcházejících podání žádosti o AEO certifikát. Spole�nost usilující o AEO 

by m�la prokázat, že se v tomto období nedopustila závažného nebo opakovaného 

porušení celních p�edpis�, a pokud se tak v ojedin�lých p�ípadech stalo, p�ijala 

odpovídající opat�ení ke sjednání nápravy. Závažnost a �etnost celních delikt� bude 

posuzována podle objemu a frekvence obchodních transakcí každého žadatele. D�ležité je 

i fungování vlastních kontrolních mechanism� a postup� uplat�ovaných v p�ípadech, kdy 

je zjišt�no porušení celních p�edpis�.  

 Krom� samotné spole�nosti žádající o certifikát AEO bude prov��ena historie 

dodržování celních p�edpis� také u fyzických osob odpov�dných za �ízení spole�nosti, 

dále u osob odpov�dných za celní záležitosti ve spole�nosti a u p�ípadných právních 

zástupc� spole�nosti v celních v�cech.  

 Cílem posouzení platební schopnosti je zjišt�ní, zda je spole�nost schopna plnit své 

závazky v��i státu i obchodním partner�m. P�i posouzení solventnosti se bude vycházet z 

rozboru základních ú�etních dokument� a z doklad� prokazujících �ádné pln�ní závazk� 

žadatele v��i státu. Finan�ní analýza by m�la prokázat nejen to, že žádající spole�nost je 

schopna dostát svým závazk�m, ale také ov��it platební schopnost mate�ské spole�nosti.  

 Nejrozsáhlejší požadavky klade AEO certifikace na oblast ú�etního a logistického 

systému. Krom� souladu s ú�etními standardy platnými v dané zemi musí být systém 

obchodních a p�epravních záznam� veden zp�sobem zajiš	ujícím jejich správnost, 

kompletnost, dostupnost, vzájemnou provázanost a zabezpe�ení. P�íslušné údaje a 

doklady musí být p�ístupné celním orgán�m a umožnit jim kontrolu v rozsahu a �asu, jež 

budou pokládat za ú�elné. D�ležité je, aby eviden�ní systém spole�nosti poskytoval 

veškeré informace nezbytné pro da�ové a celní ú�ely. Záznamy spole�nosti musí být 

pravideln� zálohovány na vhodném médiu, bezpe�n� ukládány a testovány na obnovu, aby 

byla zajišt�na také dostupnost archivovaných dat. P�ístup do ú�etního a logistického 

systému je nutno �ídit a kontrolovat zp�sobem, který omezí riziko nezákonných zásah� a 

operací. Klí�ové je p�i tom nastavení p�ístupových práv uživatel� do systém� a k dat�m 

podle jejich pracovních povinností a p�i dodržení pravidel odd�lení pravomocí. Po�íta�ové 

systémy je t�eba zabezpe�it jak proti vn�jšímu, tak proti vnit�nímu neoprávn�nému 

p�ístupu anebo vniknutí, proti zám�rnému zni�ení, ztrát� nebo zneužití informací.  



 13

 Spln�ní výše uvedených požadavk� na získání certifikátu AEO bude v praxi znamenat 

p�edevším nastavení vysoké úrovn� kontrol v po�íta�ovém prost�edí, a to v rovin� jak 

procesní, tak i technické. Sou�asn� však m�že vést k provedení zm�n v obchodních 

procesech spole�nosti, nap�íklad v pracovních povinnostech zam�stnanc� �i v interních 

postupech s cílem zajistit princip odd�lení pravomocí. V neposlední �ad� m�že být 

pozitivním d�sledkem certifikace AEO vyjasn�ní pravomocí a odpov�dnosti nejen v 

rámci spole�nosti žádající o AEO, ale také v jejích smluvních vztazích s jinými 

spole�nostmi. P�íkladem jsou smlouvy s externími zástupci v celním �ízení, které by m�ly 

jasn� a konkrétn� definovat odpov�dnost obou stran za úkony a deklarované údaje v 

celním �ízení. V procesu certifikace AEO je nutné také to, že spole�nost má fungující 

vnit�ní kontrolní systém. Jedná se o soubor opat�ení, po�ínaje sm�rnicemi, postupy a 

zásadami, p�es kontroly, až po nastavení systém� spole�nosti. Fungující kontrolní systém 

zajistí nejen spln�ní obchodních cíl� p�i ú�elném využití odpovídajících zdroj�, ale také 

spolehlivost výkaznictví a v neposlední �ad� dodržení souladu s platnými právními 

p�edpisy, v�etn� souladu s požadavky AEO.  

 Spole�nost žádající o AEO musí dále splnit podmínky v oblasti fyzické bezpe�nosti a 

zabezpe�ení. V této souvislosti je u žadatel� prov��ován zejména vstup a p�ístup do 

prostor spole�nosti a jeho zajišt�ní proti fyzickému pr�niku, a	 už vhodnými materiály, ze 

kterých jsou postaveny budovy �i vn�jší hranice areálu, kamerovým systémem a jeho 

monitorováním, poplašným systém, ostrahou objekt�, odpovídající správou klí�� anebo 

vstupních karet apod. Spole�nost musí upravit také postupy pro p�ípad neoprávn�ného 

p�ístupu �i vniknutí do prostor spole�nosti. Smyslem požadavk� na fyzickou bezpe�nost 

je zajišt�ní zboží takovými postupy a kontrolami, které nedovolí jeho zám�nu za jiné 

zboží nebo p�idání nebezpe�ného zboží, které by mohlo být zneužito pro teroristické 

ú�ely. Pozornost je zam��ena na kontroly p�ijímaného a odesílaného zboží, zape�et�ní 

nákladových jednotek a dopravních prost�edk�, postupy p�i výrob� a skladování zboží, 

kontroly p�i balení a expedici zboží apod. Krom� vlastní manipulace se zbožím bude 

prov��ováno také vedení p�íslušných záznam� o pohybech zboží, zabezpe�ení systému 

proti zadání nesprávných údaj� o transakcích �i úmyslné zm�n� t�chto údaj�.  

 Je žádoucí, aby spole�nost prokázala vysokou úrove� informovanosti o 

bezpe�nostních opat�eních, a to jak uvnit� spole�nosti, tak i u svých partner� - 

poskytovatel� služeb. Neposledn� i v této oblasti budou provád�ny kontroly a 



 14

p�ezkoumání dohod s obchodními partnery, které by m�ly v pot�ebné mí�e zajistit, aby 

ú�inná bezpe�nostní opat�ení byla uplat�ována i na jejich stran�.  

[Ministerstvo financí, 2007] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

3. Globalizace dodavatelského �et�zce 
 
 Pojem globalizace se v dnešní dob� dotýká tém�� každé oblasti obchodu, bezpe�nosti 

dodavatelského �et�zce nevyjímaje. V USA, kde je v dnešní dob� kladen na bezpe�nost 

nejv�tší d�raz, se globalizace za�ala rozvíjet od 70. let, kdy velké spole�nosti za�aly 

s agresivním vyhledáváním zdroj�, pozd�ji pak za�aly  uplat�ovat agresivní marketing, 

racionalizovat své globální sít� a klást si otázky: 

• Odkud získávat zdroje? 

• Kde ve sv�t� vyráb�t? 

• Kde prodávat? 

• Kde skladovat a odkud distribuovat? 

• Jakou zvolit globální strategii? 

 

 �ada zemí otev�ela své trhy a zdroje cizím spole�nostem, a to i st�edním, nejen 

velkým.S rozší�ením internetu a návazných technologií za�ali mnozí argumentovat, že již 

neexistuje význam zem�pisné polohy. Výrobky a služby mohou být nakupovány a 

prodávány kdekoliv ve sv�t�, bez ohledu na to, jak velký �i malý je podnik.  

 

 Uvedený vývoj by nebyl možný, za p�edpokladu, že by nedošlo k  rychlému rozvoji 

nových technologií, p�edevším v komunikacích a doprav�. Nové dopravní technologie 

umož�ují dostat se b�hem n�kolika hodin �i dn� na jakékoliv místo ve sv�t� a zú�astnit se 

tam obchodního jednání �i podobných aktivit nebo tam poslat své zboží. Nové 

komunika�ní technologie pak umož�ují, aby spojení s jakýmkoliv podnikem na sv�t�  

mohlo probíhat on-line formou, aby se na dálku p�enášely rozsáhlé soubory dat, tabulky, 

obrázky, grafy, plány a aby tak z jednoho centra bylo možné �ídit výrobu, služby, prodej i 

ve vzdálených zemích. Práv� s rozvojem nových komunika�ních technologií se rozší�ili 

možnosti s narušováním bezpe�nosti dodavatelského �et�zce. A práv� držení certifikát� 

AEO �i americké obdoby C-TPAT, by m�ly v budoucnu napomoci ke snížení rizika 

v dodavatelsko-odb�ratelských vztazích a následn� k co nejv�tší bezpe�nosti.  

 

 Dodavatelský �et�zec je definován jako vícestup�ový systém dodavatel�, výrobc�, 

distributor�, prodejc� a zákazník� (pozd�ji uvedeni v možných žadatelích o AEO). Mezi 

stupni dodavatelského �et�zce v obou sm�rech proudí materiálové, finan�ní, informa�ní a 



 16

rozhodovací toky. Materiálové toky zahrnují toky nových produkt� sm�rem od dodavatel� 

k zákazník�m a opa�né toky vracení, servisu, recyklace a likvidace produkt�. Finan�ní 

toky zahrnují r�zné druhy plateb, úv�ry, toky plynoucí z vlastnických vztah� atd. 

Informa�ní toky propojují systém informacemi o objednávkách, dodávkách, plánech atd.  

[Ministerstvo pr�myslu a obchodu, 2007] 

 

 V�tšina dodavatelských �et�zc� se skládá z nezávislých jednotek s vlastními zájmy. 

P�edpokládá se, že žádná z jednotek není schopna sama optimalizovat dodavatelský 

�et�zec. Každá jednotka se snaží optimalizovat vlastní kritéria, protože ví, že ostatní se 

budou chovat stejn�. Toto konkuren�ní chování nevede k optimalizaci celého 

dodavatelského �et�zce. Moderní manažerské filozofie si vynutily zhodnocení 

dodavatelsko-odb�ratelských vztah�. Tradi�n� byly ovliv�ovány �ist� konkuren�ními 

vztahy, ale pro mnoho úsp�šných firem se p�em�nily na vztah partnerství v rámci 

dodavatelských �et�zc�. Toto partnerství je vytvá�eno pro zvýšení finan�ní a opera�ní 

výkonnosti každého �lena �et�zce snižováním celkových náklad�, snižováním zásob podél 

celého �et�zce a zvyšováním úrovn� sdílených informací. Partne�i se snaží kooperovat 

v poskytování zlepšených služeb, technologické inovaci a návrhu produktu. O�ekávaným 

výsledkem je vzájemn� výhodné partnerství, které vytvá�í synergický �et�zec, kdy celý 

�et�zec je efektivn�jší než souhrn jeho jednotlivých �ástí. Koncový zákazník dostane vyšší 

kvalitu, nákladov� efektivní hodnoty v kratším �ase.Partnerství v rámci dodavatelských 

�et�zc� vede ke zvýšenému toku informací,snížení neur�itosti a ziskov�jšímu 

dodavatelskému �et�zci. 

 

 Jednotky a celý �et�zec mohou mít výhody ze vzájemné komunikace, koordinace 

chování a kooperativního �ešení problém�. Komunikace mezi jednotlivými jednotkami 

vede ke sdílení informací.Nežádoucí efekty je možno potla�it v�asným vzájemným 

sdílením informací o plánovaných akcích, poptávkových prognózách a kapacitách 

jednotlivých �len� systému. �ízení dodavatelských �et�zc� je stále více ovliv�ováno 

moderními informa�ními a komunika�ními technologiemi. Koordinace akcí jednotek 

dodavatelského �et�zce p�ispívá k lepší výkonnosti celého systému. Kooperace znamená 

spole�né �ešení problém�,p�i kterém m�že nastat synergický efekt, kdy efektivnost celého 

�et�zce je vyšší než souhrn efektivností všech jeho �ástí.  

[Kužel, Pr�ša, 2003] 



 17

3.1. Mezinárodní dodavatelský �et�zec 
 

  

 Mezinárodní dodavatelský �et�zec z výchozího do koncového bodu p�edstavuje proces 

od výroby zboží do dodávky zboží kone�nému uživateli v�etn� dovozu a vývozu zboží. 

Pro zabezpe�ení mezinárodního dodavatelského �et�zce by se celní správy nem�ly 

zam��ovat pouze na náklad, který je dopraven na hranice Spole�enství a na se zbožím 

související kontroly, ale jejich cílem by m�lo být zabezpe�ení celého dodavatelského 

�et�zce. Veškeré úsilí pro zabezpe�ení dodavatelského �et�zce by m�lo zajistit nejen lepší 

ochranu, ale i posílit shodu logistických hospodá�ských postup� vedoucí k plynulejšímu 

toku zboží. R�zné subjekty v dodavatelském �et�zci závisejí na postupech zabezpe�ení 

svých podnikatelských partner�, aby zajistili zabezpe�ení zboží, které mají na starosti, a 

aby si uchovali sv�j „bezpe�ný status“ jako oprávn�ný hospodá�ský subjekt. Tam, kde je 

to nutné, OHS musí vyzvat svého podnikatelského partnera, pop�ípad� partnery, aby 

zvýšil zabezpe�ení daného podnikatelského �et�zce a musí zajistit spln�ní takového 

závazku prost�ednictvím uzav�ených smluvních dohod. Na oplátku OHS musí uchovat 

dokumentaci, která prokazuje jeho úsilí pro zajišt�ní zabezpe�ení dodavatelského pro jeho 

�ást mezinárodního dodavatelského �et�zce. 

Tento dokument stanoví úplný soubor kritérií, které musí hospodá�ský subjekt splnit, aby 

mu byl p�iznáno postavení OHS. V mezinárodním dodavatelském �et�zci však existují 

r�zní ú�astníci, kte�í mají r�znou odpov�dnost podle svých podnikatelských postup�. Pro 

hodnocení schopností zabezpe�ení dodavatelského �et�zce ur�itého subjektu je t�eba splnit 

r�zné soubory kritérií v závislosti na odpov�dnosti takového subjektu. Proto jsou níže 

popsány r�zné druhy hospodá�ských subjekt� z celního pohledu a jejich r�zná 

odpov�dnost v mezinárodním dodavatelském �et�zci.  

 

Obrázek �. 1: �lánky dodavatelského �et�zce 

 
 



 18

 Za obchodní partnery lze považovat všechny hospodá�ské subjekty v dodavatelském 

�et�zci, které se nacházejí mezi vývozcem/výrobcem a p�íjemcem zboží. Mezi ú�astníky 

dodavatelského �et�zce lze považovat :  

• výrobce 

• vývozce 

• zasílatele 

• skladovatele 

• celního zástupce 

• dopravce  

• dovozce 

 
 

3.1.1. Výrobce 
 
 Za odpov�dnost výrobce v mezinárodním dodavatelském �et�zci lze považovat toto: 

• zajiš	uje bezpe�ný a spolehlivý výrobní proces pro své výrobky 

• zajiš	uje bezpe�nou a spolehlivou dodávku svých výrobk� zákazník�m 

 

3.1.2. Vývozce 
 
 Vývozce je osoba, která podala vývozní prohlášení nebo jejímž jménem toto 

prohlášení bylo u�in�no a která je zárove� vlastníkem zboží �í má obdobná práva 

s ním nakládat v okamžiku p�ijetí celního prohlášení. V p�ípad�, že na základ� vývozní 

smlouvy k danému zboží p�ipadá vlastnické právo osob� usazené mimo Spole�enství, je 

považována za vývozce ta smluvní strana, která je ve Spole�enství usazena. Za 

odpov�dnost vývozce v mezinárodním dodavatelském �et�zci lze považovat toto: 

• p�edkládá-li vývozní prohlášení vývozce, odpovídá za jeho správnost a 

v�asné podání 

• p�edkládá-li vývozní prohlášení vývozce, odpovídá za to, aby obsahovalo 

údaje z výstupního souhrnného celního prohlášení ( až s platností od 1. 7. 2009 

v souvislosti s použitelným ustanovením )  

• uplat�uje právní výstupní formality v souladu s celními p�edpisy v�etn� 

opat�ení obchodní politiky a pop�ípad� vývozních cel 



 19

• zajiš	uje spolehlivou a bezpe�nou dodávku zboží dopravci nebo zasílateli 

pop�. celnímu zástupci 

 

3.1.3. Zasílatel 
 

 Zasílatel p�edstavuje v mezinárodním dodavatelském �et�zci a obchod� ten �lánek, 

který zajiš	uje p�epravu zboží jménem vývozce, dovozce nebo jiné osoby. V n�kterých 

p�ípadech zasílatel poskytuje tuto službu sám a p�sobí jako dopravce.Typickou �inností 

zasílatele m�že být nap�. získání, kontrola a p�íprava dokumentace ke spln�ní celních 

požadavk�. Za odpov�dnost zasílatele v mezinárodním dodavatelském �et�zci lze 

považovat tyto �innosti:  

• uplat�uje pravidla týkající se dopravních formalit 

• zajiš	uje spolehlivou a bezpe�nou dopravu zboží 

• pop�ípad� uplat�uje pravidla týkající se souhrnných celních prohlášení 

v souladu s právními p�edpisy 

 

 

3.1.4. Skladovatel 
 

 Skladovatelem má oprávn�ní provozovat celní sklad podle �lánku 99 celního 

kodexu Spole�enství nebo která provozuje do�asné skladišt� podle �l. 51 odst. 1 kodexu a 

�l. 185 odst. 1 provád�cího p�edpisu. Za odpov�dnost skladovatele v mezinárodním 

dodavatelském �et�zci se považuje, že: 

• zajiš	uje veškeré �innosti v dob�, kdy se zboží nachází v celním skladu �i v 

do�asném skladišti, není odvezeno z dosahu celního dohledu 

• plní povinnosti, které vyplývají ze skladování zboží, na které se vztahuje 

režim uskladn�ní v celním skladu nebo pravidla pro do�asného skladování 

• dodržuje konkrétní podmínky uvedené v oprávn�ní k celnímu uskladn�ní 

nebo k provozování do�asného skladišt� 

• poskytuje p�im��enou ochranu skladovacího prostoru proti vniknutí 

• poskytuje p�im��enou ochranu proti neoprávn�nému p�ístupu ke zboží, jeho 

vým�n� a nebo manipulaci se skladovaným zbožím. 

 



 20

3.1.5. Celní zástupce 
 

 Celní zástupce jedná jménem osoby, která se podílí na �innostech ve spojitosti 

s celním �ízením (nap�. dovozce nebo vývozce). Celní zástupce m�že bu
 jednat 

jménem této osoby (tj. p�ímé zastoupení), nebo vlastním jménem (tj. nep�ímé zastoupení). 

Odpov�dnost a �innosti celního zástupce v mezinárodním dodavatelském �et�zci lze 

charakterizovat tak, že: 

• podle druhu zastoupení uplat�uje p�íslušná ustanovení v souladu s celními 

p�edpisy pro uplatn�ní celního postupu u zboží 

 Pokud jde o osv�d�ení OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení, je nutno uvést, že kritéria 

bezpe�nosti jsou zam��ena p�edevším na zabezpe�ení prostor, ve kterých je zboží 

skladováno nebo na zabezpe�ení kontejner�. Celní zástupci, kte�í se zabývají pouze 

vyhotovením celních prohlášení bez �innosti v oblasti skladování nebo zasílatelství, 

nemusí spl�ovat všechny výše zmín�né požadavky, mohou spl�ovat pouze omezený po�et 

kritérií (nap�. „zabezpe�ení zam�stnanc�“). Zárove� neexistuje žádný vzájemný vztah 

mezi druhem zastoupení (p�ímé nebo nep�ímé) a rozsahem práce, kterou celní zástupce 

vykonává (pouze práce týkající se celní dokumentace, nebo rovn�ž skladování, doprava 

atd.). V p�ípad� p�ímého zastupování odpovídá zástupce za správnost podaného celního 

prohlášení( pop�. souhrnného celního prohlášení) a za jeho v�asné podání. 

 
 

3.1.6. Dopravce 
 

 Za dopravce je považována ta osoba, která zboží skute�n� p�epravuje nebo která je 

pov��ena provozem dopravních prost�edk� �i za tuto �innost odpovídá. Za odpov�dnost 

dopravce v mezinárodním dodavatelském �et�zci lze považovat �innosti, kdy : 

• zajiš	uje spolehlivou a bezpe�nou dopravu zboží se zvláštním d�razem na 

zamezení 

• zabra�uje neoprávn�nému p�ístupu a manipulaci s dopravními prost�edky a 

dopravovaným zbožím 

• poskytuje nezbytnou dopravní dokumentaci 

• uplat�uje nezbytné právní formality v souladu s celním právem 

 



 21

3.1.7. Dovozce 
 

 Dovozcem je hospodá�ský subjekt, který podal dovozní prohlášení nebo jehož jménem 

bylo toto prohlášení podáno. Zvýše uvedeného tudíž vyplývá, že odpov�dnost dovozce 

v mezinárodním logistickém �et�zci spo�ívá v situacích, kdy :  

• ve svém vztahu k celním orgán�m neustanovil nep�ímého zástupce, 

odpovídá za to, že se zbožím p�edloženým celním orgán�m bude zacházeno jako se 

zbožím s celním schválením nebo se takto bude používat 

• podává dovozní prohlášení dovozce, tudíž odpovídá za jeho správnost a za 

jeho v�asné podání 

• dovozce m�že být hospodá�ským subjektem, který podává vstupní 

souhrnné celní prohlášení, jakmile se ode dne 1. �ervence 2009 stanou použitelnými 

p�íslušná ustanovení, a m�že být proto odpov�dný za správné uplat�ování p�edpis� o 

souhrnných celních prohlášeních 

• uplat�uje nezbytné právní formality v souladu s celními p�edpisy 

p�íslušnými pro dovoz zboží 

• zajiš	uje spolehlivý a bezpe�ný p�íjem zboží se zvláštním d�razem na 

zamezení neoprávn�nému p�ístupu ke zboží a manipulaci se zbožím. 

 

 

 Z výše uvedeného vyplývá, že „dovozce“, „vývozce“ nebo jiná strana v 

dodavatelském �et�zci jsou definováni v celním právu a následn� tyto definice mají úzkou 

spojitost s dodacími podmínkami. Dodací podmínky (INCOTERMS ICC/ECE) se 

objevují v okamžiku, kdy prodávající a kupující uzav�ou mezi sebou smlouvu. Tyto 

podmínky mohou být d�ležitým nástrojem, který vede ke zvýšení bezpe�nosti. 

INCOTERMS poskytují náležité vodítko, pokud jde o rozsah, nakolik m�že hospodá�ský 

subjekt ovlivnit bezpe�nost v dodavatelském �et�zci. K zabezpe�ení dodavatelského 

�et�zce se proto doporu�uje, aby kupující (OHS) s p�ihlédnutím ke své velikosti a 

podnikatelskému prost�edí uzavíral pouze takové smlouvy, které pokud možno co nejvíce 

umož�ují ovlivnit výb�r poskytovatel� dopravy (zasílatelé, dopravci). D�vodem je to, že 

tím, že kupující (OHS) má vliv na výb�r poskytovatel� dopravy, tak ví, kte�í dodavatelé 

jsou zavázáni zabezpe�it sv�j dodavatelský �et�zec a kte�í nikoliv. Doporu�uje se, aby 

vývozce (OHS) toto d�lal obrácen�. 

 



 22

 Malé a st�ední podniky nemají stejnou možnost jako velké spole�nosti ovlivnit 

bezpe�nost 

dodavatelského �et�zce.  

 

 Malé a st�ední podniky jsou vymezeny v doporu�ení Komise ze dne 6. kv�tna 2003 o 

definici mikropodnik�, malých a st�edních podnik� následujícím zp�sobem: 

 

1. Skupinu mikropodnik�, malých a st�edních podnik� (dále jen „malé a st�ední 

podniky“) 

tvo�í podniky, které zam�stnávají mén� než 250 osob a jejichž ro�ní obrat nep�esahuje 50 

milion� eur a/nebo ro�ní bilan�ní sou�et nep�esahuje 43 miliony eur. 

 

2. Ve skupin� malých a st�edních podnik� se malým podnikem rozumí podnik, který 

zam�stnává mén� než 50 osob a jehož ro�ní obrat a/nebo ro�ní bilan�ní sou�et 

nep�esahuje 10 milion� eur. 

 

3. Ve skupin� malých a st�edních podnik� se mikropodnikem rozumí podnik, který 

zam�stnává mén� než 10 osob a jehož ro�ní obrat a/nebo ro�ní bilan�ní sou�et 

nep�esahuje 2 

miliony eur. 

 

 Kritéria pro OHS se vztahují na všechny podniky bez ohledu na jejich velikost. 

Prost�edky k zajišt�ní shody liší a jsou v p�ímém vztahu k velikosti a složitosti podnikání, 

druhu zboží, s nímž se obchoduje atd. Všichni žadatelé o povolení OHS / bezpe�nost a 

zabezpe�ení budou muset nap�. prokázat p�im��enost fyzického zabezpe�ení svých 

prostor. To se m�že týkat jak ostrahy objektu, kamer pr�myslové televize, tak celního 

zástupce pracujícího v jedné místnosti v budov� se zámky na dve�ích, oknech a 

registra�ních sk�íních. Všichni žadatelé o osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy 

musejí prokázat vhodný systém vedení záznam� k usnadn�ní celních kontrol na základ� 

auditu. Toto prokazování se dotýká nejen velkých podnik� s integrovaným elektronickým 

systémem vedení záznam�, který samotný audit p�ímo usnad�uje,ale také malých a 

st�edních podnik� s jednoduchým systémem vedení záznam� na základ� papírových 

doklad�. 

 



 23

 Prov��ování celého obchodního �et�zce od dodavatele (odesilatele) po zákazníka 

(p�íjemce) je vyty�eným cílem, ke kterému budou vysp�lé zem� postupn� sm��ovat. Tento 

cíl však není splnitelný v horizontu jednoho �i dvou let, avšak je cílem dlouhodobým. Do 

doby, než budou vytvo�eny pot�ebné legislativní podmínky na mezinárodní úrovni, bude 

pozornost kontrolních orgán� zam��ena na �lánky �et�zce usazené na území EU. Poté 

budou postupn� uzavírány smlouvy se zem�mi, jež jsou významnými partnery EU v 

mezinárodním obchodu, které zajistí vzájemné uznávání obdobných bezpe�nostních 

certifikát�. Mezi zem�, s nimiž je sjednáváno vzájemné uznávání certifikát� a zabezpe�ení 

celého obchodního �et�zce, pat�í již nyní nap�íklad USA, Kanada a Japonsko.  

[Evropská komise, 2006] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

4. Výhody OHS 
 
 

 Osv�d�ení OHS s sebou p�ináší jist� celou �adu výhod, avšak je nutné zd�raznit, že 

tyto výhody plynou z vydání osv�d�ení žadateli a nikoliv jeho zákazník�m. Výhod proto 

m�že využít pouze OHS. To je obecná zásada u všech typ� hospodá�ských subjekt� 

v mezinárodním dodavatelském �et�zci. Rychlejší p�estup zboží p�es hranice EU znamená 

nejen úsporu náklad�, ale také pružn�jší dodávky zboží a spolehliv�jší pln�ní závazk� 

v��i zákazník�m. Zboží p�edkládané k celní kontrole oprávn�nými hospodá�skými 

subjekty samoz�ejm� m�že být podrobeno namátkovým kontrolám, avšak v podstatn� 

menší mí�e než zboží ostatních "neprov��ených" osob. AEO bude navíc o plánované 

kontrole p�edem informován a kontrolní úkony budou provedeny p�ednostn�, aby bylo 

zdržení omezeno na nezbytné minimum. Osoby dovážející, vyvážející, p�epravující �i 

skladující zboží budou mít možnost se stát d�v�ryhodným partnerem pro celní správy 

zemí EU i pro ostatní ú�astníky obchodního �et�zce tím, že se stanou oprávn�ným 

hospodá�ským subjektem - AEO. Certifikát AEO svému držiteli zajistí, že jím dovážené, 

vyvážené �i p�epravované zásilky budou ohodnoceny nízkým koeficientem rizika, a proto 

budou odbaveny bez zdržení a kontrol na vn�jších hranicích. Krom� výhod v oblasti 

bezpe�nosti mezinárodního obchodu budou mít oprávn�né hospodá�ské subjekty také 

snazší p�ístup k povolení tzv. zjednodušených postup� p�i celním �ízení. P�i jejich 

povolování nebudou znovu prov��ovány ty podmínky, které jsou sou�ástí certifikace 

AEO. Lze proto p�edpokládat, že získat povolení zjednodušených celních postup� bude 

pro AEO mnohem snazší a rychlejší než pro jiné žadatele.  

 

Výhody OHS jsou podle druhu osv�d�ení shrnuty níže:  

 

• Mén� fyzických kontrol a kontrol dokument� 

 

 Tato výhoda se používá od 1. ledna 2008 a vztahuje se na všechny kategorie OHS. To 

znamená, že OHS má nižší vyhodnocení rizika a m�že rychleji p�ekra�ovat hranice (podle 

druhu osv�d�ení). Držitel osv�d�ení OHS má nižší vyhodnocení rizika ve všech �lenských 

státech, jelikož postavení OHS se uznává ve všech �lenských státech Spole�enství. Nižší 

vyhodnocení rizika by m�lo být zahrnuto do systém� �ízení rizik a celních postup� s cílem 



 25

poskytnout tuto výhodu, pokud jde o každodenní operace OHS. 

 

 

 

• P�ednostní odbavení zásilek, jsou-li vybrány ke kontrole 

 

 Tato výhoda se používá od 1. ledna 2008 a vztahuje se na všechny kategorie OHS. 

Pokud na základ� analýzy rizik celní ú�ad vybere k další kontrole zásilku, na niž se 

vztahuje souhrnné celní prohlášení nebo celní prohlášení podané OHS, provede pot�ebné 

kontroly p�ednostn�. To znamená, že by tato zásilka m�la být zkontrolována jako první, 

jestliže ostatní vybrané zásilky pocházejí též od subjekt�, které OHS nejsou. 

 

 

• Volba místa k provedení kontroly 

 

 Tato výhoda se používá od 1. ledna 2008 a vztahuje se na všechny kategorie OHS. 

OHS m�že požádat, aby se celní kontrola uskute�nila na jiném míst�, pokud to povede 

k co nejkratší prodlev� nebo k nižším náklad�m OHS. Toto však podléhá dohod� s 

dot�eným celním orgánem. I tento aspekt m�že v kone�ném d�sledku vést k dosažení 

konkuren�ní výhody a tudíž ke zvýšení rychlosti dodávek zboží k odb�rateli. 

 

 

• Snazší p�ístup ke zjednodušeným celním postup�m 

 

 Tato výhoda se používá od 1. ledna 2008 a vztahuje se na držitele osv�d�ení OHS – 

zjednodušené celní postupy nebo osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy / 

bezpe�nost a zabezpe�ení. Je d�ležité zd�raznit, že hospodá�ské subjekty nemusí mít 

postavení OHS, aby získaly oprávn�ní ke zjednodušení na základ� celních p�edpis�. 

Pokud však osoba, která zjednodušení požaduje, a již je držitelem osv�d�ení OHS – 

zjednodušené celní postupy (nebo spole�ného osv�d�ení), celní orgán nebude op�tovn� 

kontrolovat požadované podmínky, které již byly v této skute�nosti prov��ovány v 

souvislosti s ud�lením postavení OHS.  

 

 



 26

 

• Menší soubory údaj� pro souhrnná celní prohlášení 

 

 Tato výhoda se bude využívat  od 1. �ervence 2009 a vztahuje se na držitele osv�d�ení 

OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení nebo osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy / 

bezpe�nost a zabezpe�ení. Dovozci ( se statusem OHS) nebo vývozci ( se statusem OHS) 

jsou automaticky oprávn�ni podávat souhrnná celní prohlášení s menším souborem údaj�. 

Avšak dopravci (OHS), zasílatelé (OHS) a celní zástupci (OHS) mohou této výhody 

využít pouze pro zákazníky, kte�í jsou také držiteli osv�d�ení OHS – bezpe�nost a 

zabezpe�ení nebo osv�d�ení OHS – zjednodušené celní postupy / bezpe�nost a 

zabezpe�ení. Tato výjimka má návaznost na dodržování plné bezpe�nosti v souvislosti 

s dováženým/vyváženým zbožím. 

 

 

• P�edb�žné oznamování 

 

 Tato výhoda se použije od 1. �ervence 2009 a vztahuje se na držitele osv�d�ení OHS – 

bezpe�nost a zabezpe�ení nebo spole�ného osv�d�ení. Pokud OHS podává souhrnné celní 

prohlášení, m�že p�íslušný celní ú�ad p�ed p�íchodem zboží do Spole�enství /odesláním 

zboží ze Spole�enství vyrozum�t OHS, pokud byla konkrétní zásilka v d�sledku analýzy 

rizik v oblasti bezpe�nosti a zabezpe�ení vybrána k další fyzické kontrole. Toto 

upozorn�ní bude poskytnuto pouze v situacích, pokud neohrozí kontrolu, jež má být 

provedena. Zmín�ná analýza rizik je zam��ena jak na povahu dováženého/vyváženého 

zboží, tak na prov��enost daného subjektu. Celní orgány však mohou provést fyzickou 

kontrolu i tehdy, nebyl-li OHS vyrozum�n. 

 

 

• Nep�ímé výhody 

 

 Každý hospodá�ský subjekt, který splní kritéria a stane se OHS, m�že získat výhody, 

které nesouvisejí p�ímo s celní stránkou jeho podnikání. Investice hospodá�ských subjekt� 

ke zlepšení jejich norem v oblasti bezpe�nosti a zabezpe�ení mohou p�inést p�íznivé 

ú�inky v oblastech zviditeln�ní a sledování, zabezpe�ení zam�stnanc�, vývoj norem, 

výb�r dodavatel� a investice, bezpe�nost dopravy, budování pov�domí a kapacit v oblasti 



 27

organiza�ní infrastruktury, spolupráce stran v dodavatelském �et�zci, aktivní investování 

do technologií nebo dobrovolné dodržování bezpe�nosti. 

 Mezi n�které nep�ímé výhody plynoucí z t�chto p�íznivých ú�ink� mohou pat�it : 

omezení krádeží a snížení ztrát, menší objem opožd�ných zásilek, lepší systém plánování, 

zvýšení v�rnosti zákazník�, v�tší loajalita zam�stnanc�, snížení náklad� dodavatel� na 

kontrolu a užší spolupráce s nimi, lepší bezpe�nost a komunikace mezi partnery 

v dodavatelském �et�zci.   

 

 

• Lepší vztahy s celními orgány 

 

 Z�ízení kontaktní osoby �i st�ediska služeb v návaznosti na spolupráci mezi OHS a 

kompetentními orgány státní správy vede ke snazší komunikaci mezi t�mito subjekty. 

St�edisko služeb nemusí být s to odpov�d�t na všechny dotazy, m�lo by však vystupovat 

jako místo prvního kontaktu s celními orgány a OHS poradit, jak postupovat co nejlépe a 

nejefektivn�ji  a na koho se obrátit s p�ípadnými problémy. 

 

 

• Uznání jako spolehlivý a bezpe�ný obchodní partner 

 

 OHS, který spl�uje kritéria týkající se bezpe�nosti a zabezpe�ení, se považuje za 

spolehlivého a bezpe�ného partnera v dodavatelském �et�zci, kterého se daný subjekt 

ú�astní. Oprávn�ný hospodá�ský subjekt se snaží omezit hrozby a rizika toho �et�zce. 

Postavení OHS p�ispívá ke zlepšení pov�sti jak mezi nejbližšími partnery, tak ve vztahu 

k širší ve�ejnosti. Práv� uznání širší ve�ejnosti a potencionálních zákazník� muže být 

d�ležitým marketingovým nástrojem sm�rem k budoucím i stávajícím partner�m. 

V budoucnu je možná i prezentace certifikace OHS ne nepodobné té, kterou se prezentují 

držitelé certifikát� norem ISO. Být spolehlivým a bezpe�ným partnerem v dodavatelském 

�et�zci dále umož�uje zjednodušení bezpe�nostních kontrol. OHS je proto také možné 

vybrat jako obchodního partnera místo subjektu, který není OHS, jestliže jiný 

hospodá�ský subjekt hledá obchodní partnery nové. 

 Cílem Spole�enství je dosáhnout vzájemného uznávání bezpe�nosti a zabezpe�ení 

OHS se všemi zem�mi, které realizují tento program nebo jiný rovnocenný program. 

Proto OHS – bezpe�nost a zabezpe�ení / ES získá v t�etích zemích stejné výhody jako ty 



 28

OHS, které jsou v t�chto zemích usazeny. Celkov� by to m�lo zajistit v�tší p�edvídatelnost 

jeho mezinárodních obchodních operací. Vzájemné uznávání je nezbytné nejen v 

souvislosti s OHS, ale rovn�ž s ohledem na normy kontrol a na samotné provád�né 

kontroly. Skute�nost, že k provedení rámce WCO SAFE se zavázal vysoký po�et �len� 

WCO, povede k tomu, že v n�kterých �ástech sv�ta bude dosaženo provedení 

srovnatelných opat�ení v mezinárodním m��ítku, a tudíž vzájemného uznávání. 

[Evropská komise, 2006] 

 

 Za p�ínos AEO certifikace, b�hem níž budou žadatelé o AEO obhajovat odpovídající 

nastavení svých interních proces� a spolehlivé fungování vnit�ní kontroly, je t�eba 

pokládat i proces sebehodnocení, jehož výsledkem bude nejen lepší poznání vlastních 

rizikových oblastí, ale zejména jejich omezení a ú�inn�jší kontrola. D�kladná revize 

logistického a ú�etního systému, interních postup� a zabezpe�ení povede ke zlepšení �i 

získání kontroly nad touto oblastí podnikání, ale také k efektivn�jšímu využití vlastních 

zdroj� a omezení rizika porušení p�edpis� souvisejících s dovozem a vývozem zboží. Toto 

sebehodnocení m�že být provedeno samotnou spole�ností nebo externí auditorskou 

firmou. Spole�nosti, které úsp�šn� projdou certifikací AEO, tak krom� výše popsaných 

výhod získají návod i motivaci k tomu, aby si rizikov�jší �i slabší �lánky v organizaci, 

kontrole a zabezpe�ení tok� pen�z a zboží, jakož i ve smluvních vztazích se svými 

obchodními partnery zlepšily.  

[Ministerstvo financí, 2008] 

 

 

 

 

 

 



 29

5. Metodika a cíl práce 
 

 Cílem této diplomové práce je vysv�tlit a popsat pojem „oprávn�ného hospodá�ského 

subjektu“ v návaznosti na jeho význam a následné uplatn�ní v �lenském stát� Evropské 

unie. Za hlavní cíl je kladen popsat a vymezit proces certifikace p�i �ízení o ud�lení 

osv�d�ení OHS a z n�ho vyplývající procesy a �innosti, které jsou p�i tomto �ízení 

provád�ny. 

 

 Pro zpracování diplomové práce byla využita celá �ada literárních zdroj� s ohledem na 

jejich aktuálnost a praktickou využitelnost, dále pak zákony, na�ízení, údaje CS, 

spolupráce s Hospodá�skou komorou, s kompetentním orgánem celní správy a 

v neposlední �ad� konzultace s vedoucím diplomové práce. 

 

 Vytvá�ení diplomové práce m�lo n�kolik fází, ale v podstat� ji lze rozd�lit do dvou 

�ástí - teoretické a aplika�ní. 

 

 V první, teoretické, �ásti jsou zpracovány poznatky �erpané z literatury zabývající se 

problematikou Oprávn�ného hospodá�ského subjektu, dále bezpe�nosti dodavatelského 

�et�zce a legislativními ustanoveními vztahující se k dané problematice. Dalšími 

použitými podklady byly použity dokumenty vydané Evropskou komisí. Tato �ást 

diplomové práce je dále zam��ena na vymezení pojmu Oprávn�ného hospodá�ského 

subjektu, druhy osv�d�ení , které je možno získat �í charakteristika možných subjekt�, 

žádajících o certifikaci.  

 

 Na teoretickou �ást navazuje �ást aplika�ní, praktická. Zde je nejprve popsán profil 

firmy ucházející se o získání osv�d�ení OHS, popis její �innosti a p�sobnosti na trhu. 

V další �ásti jsou již podrobn� popsány postupy, jak ze strany podnikatelského subjektu, 

tak ze strany kompetentního orgánu vydávajícího osv�d�ení.  

 

 V záv�re�né �ásti jsou vytipována a zohledn�na opat�ení, které mohou vést a nejlépe 

p�isp�t k hladkému pr�b�hu prov��ování a následnému ud�lení �i neud�lení konkrétního 

osv�d�ení. Zárove� jsou v této �ásti práce zhodnoceny body, které shrnují samotný smysl 

získání tohoto osv�d�ení. Laicky �e�eno, zda má pro daný subjekt konkrétní druh 

osv�d�ení smysl, zda jím získá jistou konkuren�ní výhodu a �ada dalších hodnotících 



 30

aspekt�, které napom�žou k vytvo�ení si p�edstavy a podob� o osv�d�ení „Oprávn�ný 

hospodá�ský subjekt“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31

6. Postup certifikace AEO 
 

6.1. Popis žadatele 
 
 V diplomové práci je v roli žádajícího subjektu aplikována firma ASR a. s., zabývající 

se dovozem zboží ze t�etích zemí a jeho následným prodejem dalším odb�ratel�m, 

v dodavatelském �et�zci tudíž vystupuje v roli dovozce na n�ž se vztahují celní p�edpisy, 

jelikož p�i samotném dovozu zboží podává sám celní prohlášení nebo jehož jménem je 

toto prohlášení �in�no. 

 

 Spole�nost ASR a. s. se zabývá p�ímým dovozem a prodejem spot�ebního zboží. 

Zboží je importováno ze zemí Dálného východu, p�evážn� �íny a Hong Kongu, ale také 

Evropy. P�sobnost na �eském trhu se datuje od vzniku samostatné �eské republiky a �adí 

se mezi st�edn� velké spole�nosti p�sobící v této hospodá�ské oblasti.  

 
 
 
Tabulka �. 1 : Informace o spole�nosti 

Název spole�nosti: ASR a. s. 

Rok založení : 1993 

Právní forma spole�nosti Akciová spole�nost 

Popis provád�né obchodní �innosti Dovoz zboží ze 3. zemí, prodej a 

distribuce zboží 

 

 

6.2. Podání žádosti o ud�lení osv�d�ení AEO 
 

 Legislativní p�edpis udává, jakým zp�sobem je možno podat žádost o ud�lení 

osv�d�ení AEO, konkrétn� se jedná o �l. 14c NK �. 2454/93 a to bu
 písemnou formou 

nebo elektronickou (formulá� žádosti viz. p�íloha �. 1). U elektronického podání žádosti je 

nutné p�ipojit elektronický podpis, bez n�jž není možno považovat podanou žádost za 

úplnou. Spole�nost ASR a. s. podala �ádn� vypln�nou žádost dle platné legislativy, kterou 

následn� posoudil kompetentní orgán celní správy a shledal ji za �ádn� vypln�nou. 



 32

D�ležitým prvkem žádosti je relevantnost podání žádosti. Konkrétn� se jedná o místo 

podání žádosti.  

  

 Pokud se celní orgán domnívá, že podaná žádost neobsahuje veškeré požadované 

údaje, vyzve hospodá�ský subjekt ve lh�t� 30 kalendá�ních dn� po obdržení žádosti, aby 

p�íslušné informace doplnil, a svou výzvu od�vodní. 

  

 Jak již byl zmín�no, spole�nost ASR a. s. podala kompetentnímu orgánu správn� a 

kompletn� vypln�nou žádost o vydání osv�d�ení AEO, konkrétn� osv�d�ení – 

Zjednodušené celní postupy ( dále jen „AEOC“). S ohledem na praktické využití pro tuto 

spole�nost je volba tohoto druhu osv�d�ení logická s ohledem na provád�ní svých 

obchodních operací, dovoz zboží ze 3. zemí.  

 

 Sou�ástí podání žádosti je pro spole�nost povinné p�edložení p�íloh (viz. Tabulka �. 2, 

4).  

Tabulka �. 2 : P�ílohy dle �lánku 1 C NK �. 2454/93 

P�ehled hlavních vlastník� / podílník� �i 

akcioná�� 

 

Zam�stnanec spole�nosti odpov�dný za 

celní záležitosti 

 

Popis hospodá�ské �innosti žadatele  

Údaje o umíst�ní jednotlivých 

provozoven žadatele a stru�ný popis 

�inností vykonávaných v každé 

provozovn� 

 

Údaje o tom, zda je zboží p�epravováno 

od spole�ností a/nebo dodáváno 

spole�nostem, které jsou p�idruženými 

 

Popis vnit�ní organiza�ní struktury 

žadatele 

 

Po�et zam�stnanc� celkem a v každém 

odd�lení 

 

Jména hlavních �ídících pracovník�  



 33

Pokra�ováni Tabulky �. 2: P�ílohy dle �lánku 1 C NK �. 2454/93 
 
 
Souhlas nebo nesouhlas se zve�ejn�ním 

svého jména v seznamu Oprávn�ných 

hospodá�ských subjekt� s ohledem na 

�lánek 14x (4) NK �. 2454/93 

 

Jména a funkce zam�stnanc� organizace 

žadatele, kte�í jsou odborníky na celní 

�ízení 

 

 
 
• P�ehled hlavních vlastník� / podílník� �i akcioná�� 

 

 V p�íloze musejí být uvedeni hlavní vlastníci/akcioná�i. Nutné uvád�t jména a 

p�íjmení, adresy, výše jejich jednotlivých podíl� ( ov��ení dle výpisu z Obchodního 

rejst�íku, ne staršího 3 m�síce). 

 

• Zam�stnanec spole�nosti odpov�dný za celní záležitosti 

 

 P�íloha obsahuje seznam všech oso ve spole�nosti odpov�dných za celní záležitosti 

spolu s popisem funkcí, které vykonávají a s p�ehledem jejich dosavadních odborných 

znalostí v celní problematice. 

 

• Popis hospodá�ské �innosti žadatele 

 

 Podrobný popis jednotlivé hospodá�ské �innosti související s celní problematikou.  

 

• Údaje o umíst�ní jednotlivých provozoven žadatele a stru�ný popis �inností 

vykonávaných v každé provozovn� 

 

 V této p�íloze jsou uvedeny všechny jednotlivé provozovny spole�nosti a u každé 

z nich blíže popsána jejich �innost. Nutno uvést, zda provozovny jednají vlastním jménem 

�i nikoliv a uveden druh  zastupování v celním �ízení.  

 



 34

 

• Údaje o umíst�ní jednotlivých provozoven žadatele a stru�ný popis �inností 

vykonávaných v každé provozovn� 

 

 Informace o p�ípadných p�idružených spole�nostech 

 

• Popis vnit�ní organiza�ní struktury žadatele 

 

 Popis vnit�ní organiza�ní struktury spole�nosti dopln�né o p�ípadnou dokumentaci 

týkající se funkcí a kompetencí jednotlivých odd�lení. 

 

• Po�et zam�stnanc� celkem a v každém odd�lení 

 

 V p�íloze jsou uvedeny p�esné po�ty zam�stnanc� s jejich rozd�lením na jednotlivé 

provozovny a s uvedením po�tu stálých, do�asných, externích zam�stnanc�.  

 

• Jména hlavních �ídících pracovník� 

 

 V p�íloze se uvádí seznam všech klí�ových ú�edník� ve spole�nosti s uvedením jejich 

zástupc� v p�ípad� nep�ítomnosti kompetentního ú�edníka. Sou�asn� je uveden postup 

v p�ípad� výše zmín�né nep�ítomnosti. 

 

• Jména a funkce zam�stnanc� organizace žadatele, kte�í jsou odborníky na 

celní �ízení 

 

 V p�íloze uveden seznam všech osob ve spole�nosti s uvedením jejich specifických  

odborných znalostí a znalostí v oblasti IT technologií.  V této p�íloze je dále uvedeno 

jejich pracovní za�azení v rámci žádající spole�nosti. 

 

• Souhlas nebo nesouhlas se zve�ejn�ním svého jména v seznamu 

Oprávn�ných hospodá�ských subjekt� s ohledem na �lánek 14x (4) NK �. 2454/93 

 



 35

 Nutné po spole�nosti vždy požadovat, aby vyjád�ila souhlas �i nesouhlas se 

zp�ístupn�ním svého jména v seznamu Oprávn�ných hospodá�ských subjekt� ve�ejnosti. 

Toto hledisko závisí vždy na posouzení samotného managementu žádající spole�nosti, zda 

zve�ejn�ní v seznamu držitel� AEO bude p�ínosné �i nikoliv. 

 

 

Tabulka �. 3: Povinné p�ílohy k žádosti o vydání osv�d�ení AEO vyžadovaných 

kompetentním orgánem pro vydání povolení 

 

Ov��ená kopie výpisu z Obchodního 

rejst�íku/ Rejst�íku živnostenského 

podnikání 

 

Ov��ená kopie osv�d�ení o registraci k 

DPH 

 

Výpis z evidence Rejst�íku trest� všech 

osob oprávn�ných jednat za hospodá�ský 

celek jako celek 

 

�estné prohlášení vztahující se k �lánku 

14f odst. b) NK �. 2454/93 

 

�estné prohlášení vztahující se k �lánku 

14f odst. c) NK �. 2454/93 

 

Osv�d�ení územního finan�ního orgánu, 

místn� p�íslušné okresní správy 

sociálního zabezpe�ení a zdravotních 

pojiš	oven  

 

Ú�etní záv�rka nebo výkaz o majetku a 

závazcích a o p�íjmech a výdajích  

 

Kopie p�iznání dani z p�íjmu  

Dopl�ující podklady za každé ú�etní 

období 

 

 

 

 



 36

• Ov��ená kopie výpisu z Obchodního rejst�íku/ Rejst�íku živnostenského podnikání 

 

 Kopie výpisu z Obchodního rejst�íku nebo Rejst�íku živnostenského podnikání nesmí 

být starší 3 m�síce.  

 

• Ov��ená kopie osv�d�ení o registraci k DPH 

 

 Kopie osv�d�ení o registraci k DPH nesmí být starší 3 m�síce. 

 

• Výpis z evidence Rejst�íku trest� všech osob oprávn�ných jednat za hospodá�ský 

celek jako celek 

 

 Výpis z evidence Rejst�íku trest� nesmí být starší 3 m�síce. V p�ípad�, že n�která 

z osob oprávn�ných jednat za spole�nost není ob�anem �eské republiky, je nutné 

p�edložit dokument rovnocenný výpisu vystavený p�íslušným orgánem státu, jehož je 

osoba ob�anem. P�.: Je- li jednatel spole�nosti ob�anem USA, je nutné p�edložit výpis 

z evidence Rejst�íku trest� �i rovnocenný dokument vydaný kompetentním orgánem USA.  

 

• �estné prohlášení vztahující se k �lánku 14f odst. b) NK �. 2454/93 

 

 V �estném prohlášení dle p�íslušného �lánku je obsaženo, že proti žádajícímu subjektu 

nebylo zahájeno �ízení o prohlášení konkursu nebo likvidaci. V p�ípad�, že je zjišt�no, 

prohlášení je pozitivní, nesmí být žádost o ud�lení osv�d�ení AEO p�ijata dle �lánku 14f 

písm. B. NK 2454/93. 

 

• �estné prohlášení vztahující se k �lánku 14f odst. c) NK �. 2454/93 

 

 �estné prohlášení obsahuje, že žadatel nemá právního zástupce v celních 

záležitostech, který byl odsouzen za závažný trestný v p�ímé souvislosti s celními 

p�edpisy a spojený s jeho jednáním jako právní zástupce.  V p�ípad�, že je zjišt�no, 

prohlášení je pozitivní, nesmí být žádost o ud�lení osv�d�ení AEO p�ijata dle �lánku 14f 

písm. B. NK 2454/93. 

 



 37

• Osv�d�ení územního finan�ního orgánu, místn� p�íslušné okresní správy sociálního 

zabezpe�ení a zdravotních pojiš	oven 

 

 P�íslušná osv�d�ení o �ádném pln�ní da�ových a odvodových povinností nesmí být 

starší 3 m�síce. 

 

• Ú�etní záv�rka nebo výkaz o majetku a závazcích a o p�íjmech a výdajích 

 

Ú�etní záv�rkou se rozumí : 

• Rozvaha 

• Výkaz zisku a ztrát 

• P�íloha k ú�etní záv�rce 

• Zpráva auditora u subjekt� mající povinnost ov��ovat ú�etní záv�rku 

auditorem ( § 20 zákona �. 563/1991 Sb. , ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) 

 

 K posouzení a provedení finan�ní analýzy spole�nosti je nutné p�edložit jmenované 

výkazy za poslední 3 ú�etní období. M�že nastat situace, kdy žádající spole�nost byla 

založena p�ed mén� než t�emi lety, tudíž finan�ní výkazy není schopna doložit. V této 

situaci subjekt p�edkládá ú�etní záv�rky za období, ve kterých spole�nost existovala. 

 

• Kopie p�iznání dani z p�íjmu 

 

 Kopie p�iznání dani z p�íjmu nesmí být starší 3 m�síce. 

 

 

• Dopl�ující podklady za každé ú�etní období 

 

 Pokud dopl�ující podklady nejsou povinnou sou�ástí k ú�etní záv�rce žádající subjekt 

dále p�edkládá:  

• P�ehled o pen�žních tocích 

• P�ehled p�ijatých úv�r� a p�j�ek v�etn� splátkového kalendá�e 

• P�ehled uzav�ených leasingových smluv v�etn� splátkového 

kalendá�e 



 38

• P�ehled majetku zatíženého zástavním právem s uvedením jeho 

ú�etní hodnoty 

• Výše pohledávek a závazk� po lh�t� splatnosti 

• Celková výše nákladových úrok� (pokud je p�edkládán výkaz 

zisku a ztát ve zkráceném rozsahu) 

• Bankovní reference 

• Rozvaha a výkaz zisku a ztráty k poslednímu dni 

p�edcházejícího m�síce (�tvrtletí) b�žného ú�etního období a za 

srovnatelné období p�edcházejícího roku 

 

 Po p�edložení všech výše zmín�ných za�íná pro žádající spole�nost b�žet lh�ta pro 

vydání osv�d�ení AEO. Osv�d�ení AEO se vydává do 90 kalendá�ních dn� po�ínaje dnem 

obdržení žádosti. Avšak tato lh�ta je b�hem p�echodného období (roky 2008 – 2009) 

stanovena na 300 dn�.  

 

6.3. Samohodnocení 
 
 Po vy�ízení p�edešlé dokumentace – žádost, povinné p�ílohy, následuje pro žádající 

spole�nost po oznámení o p�ijetí žádosti ze strany kompetentního orgánu vydávající 

povolení AEO následuje vypln�ní dotazníku – „samohodnocení“ viz P�íloha �. 2).  Lh�ta 

pro oznámení je dle platné legislativy 10 pracovních dn� od data p�ijetí žádosti. Cílem 

prov��ování je ov��it, že osoby odpov�dné za spole�nost nebo osoby, které vykonávají 

kontrolu jejího �ízení, a pop�ípad� právní zástupce žadatele pro celní záležitosti a osoba 

odpov�dná ve spole�nosti za celní záležitosti se nedopustily závažného porušení nebo 

opakovaných porušení celních p�edpis� za poslední 3 roky p�edcházející podání žádosti. 

Jak již bylo zmín�no, je-li existence subjektu kratší než 3 roky, bude jeho vyhov�ní 

požadavk�m posouzeno podle záznam� a informací, které jsou k dispozici.  

 

 Samohodnocení provedené žadatelem slouží v rámci �ízení o vydání osv�d�ení AEO 

kompetentním orgán�m jako podklad pro získání základních informací o relevantních 

postupech žadatele a jako p�íprava na provedení prov��ení stanovených kritérií p�i 

návšt�v� sídla / provozovny žadatele. Vypln�ný dotazník významn� urychlí proces �ízení 

o ud�lení osv�d�ení AEO. Dokud celní orgány nemají k dispozici veškeré požadované 



 39

informace, které jsou relevantní k charakteru �innosti žadatele, nem�žou p�istoupit 

k provedení fyzického prov��ování v sídle / provozovn� žadatele.  

 

Dotazník - samohodnocení se skládá z p�ti oddíl�. P�i vypl�ování údaj� v dotazníku 

žadatel uvede ty údaje, které jsou relevantní pro požadovaný typ osv�d�ení AEO, tzn., že:  

 

• pro ú�ely osv�d�ení AEOC vyplní žadatel oddíl I. až IV. 

• pro ú�ely osv�d�ení AEOS vyplní žadatel oddíl I. až V. 

• pro ú�ely osv�d�ení AEOF vyplní žadatel oddíl I. až V. 

 

 

Žadatel uvede odpov�
 na všechny otázky, které jsou relevantní k charakteru  jeho 

�innosti (nap�. žadatel zabývající se výhradn� logistickou �inností nebude uvád�t 

odpov�di týkající se procesu výroby, pokud se výrobou nezabývá).  

 

 Odpov�di v dotazníku obsahují stru�ný a výstižný popis skute�nosti, která je 

p�edm�tem dotazu (tzn. nesta�í odpov�
 typu „ano/ne“). P�i zpracovávání jednotlivých 

odpov�dí lze krom� stru�ného popisu relevantního postupu uvést také odkaz na 

žadatelovy interní dokumenty (interní pokyny, vnitropodnikové sm�rnice, popisy �inností 

zam�stnanc�, podklady pro certifikaci ISO).  

 

 

6.3.1. Kritéria 

 

Kritéria, které je nutné splnit v rámci �ízení o ud�lení osv�d�ení AEO:  

• Dodržování celních požadavk� (�l. 14h NK �. 2454/93) 

 

 Cílem prov��ování je ov��it, že osoby odpov�dné za spole�nost nebo osoby, které 

vykonávají kontrolu jejího �ízení, a pop�ípad� právní zástupce žadatele pro celní 

záležitosti a osoba odpov�dná ve spole�nosti za celní záležitosti se nedopustily závažného 

porušení nebo opakovaných porušení celních p�edpis� za poslední 3 roky p�edcházející 

podání žádosti. Je-li existence subjektu kratší než 3 roky, bude jeho vyhov�ní 

požadavk�m posouzeno podle záznam� a informací, které jsou k dispozici.  



 40

 

  

• Ú�etní a logistický systém spole�nosti (�l. 14i NK �. 2454/93) 

 

 Žadatel by m�l používat ú�etní systém, který odpovídá obecn� p�ijatým ú�etním 

zásadám používaným v �lenském státu, kde jsou ú�ty vedeny, a který usnadní celní 

kontrolu. 

 Aby mohly celní orgány provést nezbytné kontroly, musí žadatel umožnit celnímu 

orgánu fyzický nebo elektronický p�ístup k celním záznam�m, pop�. k 

logistickým záznam�m. Elektronický p�ístup není požadavkem nezbytným. 

 Žadatel by m�l používat logistický systém, který rozlišuje mezi zbožím Spole�enství a 

zbožím mimo Spole�enství (spln�ní tohoto kritéria se nepožaduje v p�ípad� certifikátu 

AEOC). 

 

 

• Platební schopnost (�l. 14j NK �. 2454/93) 

 

 Podmínka týkající se platební schopnosti žadatele se považuje za spln�nou, pokud lze 

prokázat jeho platební schopnost za poslední 3 roky. Platební schopností se pro ú�ely 

tohoto �lánku rozumí dobré finan�ní postavení, které je dosta�ující pro pln�ní závazk� 

žadatele s ohledem na charakteristiky typu podnikatelské �innosti.  

 

 

• Požadavky na bezpe�nost a zabezpe�ení (�l. 14k NK �. 2454/93) 

 Žadatel by m�l prokázat vysokou úrove� informovanosti o vnit�ních opat�eních 

bezpe�nosti a zabezpe�ení a p�i svých podnikatelských �innostech se zákazníky, 

dodavateli a vn�jšími poskytovateli služeb. 

6.3.2. Zjišt�ná rizika 
 
 Tato �ást diplomové práce bude v�nována možným rizik�m, zjišt�ných p�i 

prov��ování, jak samohodnocení, tak fyzickém prov��ování. Jak již bylo zmín�no, žádající 

spole�nost usiluje o ud�lení certifikátu AEOC, tudíž nemusí spl�ovat p�edepsané normy 

v oblasti  bezpe�nosti a zabezpe�í.  



 41

 

• Statistika o celních záležitostech 

 

 U prov��ované spole�nosti byla shledána za rizikové oblasti v celním za�azování a 

tudíž možnosti chybné sazby cla, a prokazování p�vodu zboží. U t�chto oddíl� je t�eba 

prov��it systém sazebního za�azování, jaký je postup pro za�azování zboží apod. U 

prokazování p�vodu nesta�í pouhé prohlášení o d�v�ryhodnosti obchodního partnera, ale 

skute�né prokazování o p�vodu dováženého zboží prost�ednictvím p�edepsaných 

dokument�  (nap�. : Certificate of Origin). Zde m�že docházet ke zneužití preferen�ních 

sazeb, vyhnutím se omezením uvedením nesprávného p�vodu apod. Práv� u spole�nosti 

dovážející zboží ze t�etích zemí je hledisko prokazování p�vodu zboží d�ležité.  

 

 Aby bylo možno stanovit, co lze považovat za mén� závažné porušení, prvním 

pokynem, který je nutno dodržet, je, že každý p�ípad je jiný a m�lo by se 

s ním nakládat podle jeho skutkové podstaty s ohledem na souvislosti a velikost dot�eného 

hospodá�ského subjektu. Mén� závažné porušení v jednom �lenském stát� m�že být v 

jiném �lenském stát� porušením závažným. Je nutno zjistit, zda porušení nazna�ují 

základní problém spo�ívající v nedostate�né znalosti právních p�edpis� a postup� ze 

strany obchodníka, nebo zda se jedná o d�sledek nedbalosti. Je-li p�ijato rozhodnutí, že 

porušení lze považovat za mén� závažné, hospodá�ský subjekt musí p�edložit doklady o 

zamýšlených opat�eních, která mají být p�ijata ke snížení po�tu chyb vyskytujících se v 

jeho celních operacích. Závažnost porušení je nutné dále zohlednit k objemu provád�ných 

obchodních operací.  

 

• Ú�etní a logistický systém 

 

 P�ístup k záznam�m spole�nosti je definován jako možnost získat požadované 

informace bez ohledu na to, kde jsou údaje fyzicky uloženy. Požadované informace 

zahrnují záznamy spole�nosti, jakož i ostatní relevantní informace, které jsou nezbytné 

pro provedení p�edb�žného auditu.  

Revizní záznam (= kontrolní mechanismus) umožní sledovat provozní �innosti za celou 

dobu jejich trvání, v tomto ohledu ve vztahu k toku zboží a p�íchozích výrobk�, které jsou 

zpracovávány a opoušt�jí spole�nost. Hospodá�ské subjekty by m�ly vyžadovat revizní 

záznam ve svých automatizovaných systémech z d�vod� bezpe�nosti a dodržování zásad 



 42

vedení ú�etnictví (správnosti, úplnosti, pr�kaznosti, srozumitelnosti, p�ehlednosti, 

trvanlivosti ú�etních záznam�). Revizní záznam uchovává záznam o údajích, který 

umož�uje sledování údaje od okamžiku za�azení do datového souboru do okamžiku, kdy 

tento soubor opustí. Ve spole�nosti žádající o osv�d�ení AEOC jsou za revizní záznam 

považovány databáze specializovaného programu, které uchovávají všechna vložená data 

a manipulaci s nimi. Jako podp�rná evidence je využívána fyzická archivace tišt�ných 

doklad�.  

 

 Žadatel musí mít správní organizaci, která odpovídá typu a velikosti podniku a která je 

vhodná pro �ízení toku zboží, a musí mít vnit�ní kontroly schopné zjistit nezákonné nebo 

nesprávné operace. Dále musí mít žadatel v p�ípad� pot�eby uspokojivé postupy pro 

nakládání s licencemi a oprávn�ními spojenými s opat�eními obchodní politiky nebo 

obchodem se zem�d�lskými výrobky. Žádající subjekt musí tuto agendu zajistit s ohledem 

na druh a sazební za�azení dováženého zboží. K v�tší srozumitelnosti tok� zboží lze 

vypracovat postupový diagram. Mezi riziky zde m�žeme nalézt neshodu mezi 

objednaným zbožím, p�ijatým zbožím a záznamy v ú�etnictví, chyb�jící kontrolu pohybu 

zásob. Nap�. chyb�jící kontrola pohyb� zásob nabízí možnosti p�idávat nebezpe�né zboží. 

P�i samotném prov��ování lze vzít na v�domí, vlastní-li žádající subjekt n�které 

z osv�d�ení mezinárodní normy ISO ( v tomto konkrétním p�ípad� ISO 9001: 2001, 

oddíly 6.3, 7.1). 

 

 Jak již bylo zmín�no, žadatel musí mít uspokojivé postupy pro archivaci záznam� a 

informací žadatele a pro ochranu p�ed ztrátou informací. V návaznosti na tuto skute�nost 

žadatel zajistí, že zam�stnanci mají pov�domí o pot�eb� informovat celní orgány, kdykoli 

jsou zjišt�ny potíže ohledn� dodržování celních p�edpis�, a stanoví vhodné kontaktní 

osoby, které by o t�chto okolnostech vyrozum�ly celní orgány; (nap�.: neobvyklá nebo 

podez�elá dokumentace nákladu; neobvyklé žádosti o informace o zásilkách; nevysv�tlený 

náklad; poškozené záv�ry atd.). P�i dodržování bezpe�nosti nelze opomenout odpovídající 

opat�ení týkající se bezpe�nosti informa�ních technologií (nap�. firewally a antivirová 

ochrana), která chrání po�íta�ový systém žadatele proti neoprávn�nému vniknutí a 

zabezpe�ují dokumentaci žadatele. Mezi rizika jsou zde shledány neoprávn�né p�ístupy 

nebo vniknutí do po�íta�ového systému hospodá�ského systému. Zde žadatel uvádí 

konkrétní firewally, v jakých intervalech jsou m�n�na p�ístupová hesla, postupy p�i 

vydávání oprávn�ní pro p�ístup do PC systém�, zodpov�dné osoby za ochranu a chod 



 43

po�íta�ové sít� apod. Žadatel dále uvádí ak�ní plán s postupy v p�ípad� mimo�ádných 

událostí a záložní systém p�i nefunk�nosti po�íta�ové sít�.  

 Dalším prov��ovaným bodem je zabezpe�ení informací ve spojitosti se zabezpe�ením 

dokumentace.  

 

• Platební schopnost 

 

 Platební schopností se rozumí dobrá finan�ní situace, která s pat�i�ným ohledem na 

povahu jeho podnikatelské �innosti žadateli umož�uje plnit jeho závazky. V ur�itých 

p�ípadech se uznává, že pro podnik m�že být b�žnou praxí, že má �istá záporná aktiva, 

nap�. pokud mate�ská spole�nost zakládá spole�nost pro ú�ely výzkumu a vývoje, kdy 

pasiva mohou být financována úv�rem od mate�ské spole�nosti nebo finan�ního ústavu. V 

t�chto p�ípadech nemusí být záporná �istá aktiva ukazatelem, že podnik není schopen 

splatit své dluhy. Celní orgán však m�že s ohledem na spln�ní tohoto požadavku 

požadovat další d�kazy, nap�. p�íslib p�j�ovatele nebo bankovní akreditiv nebo v p�ípad�, 

že spole�ností je jediný vlastník nebo nap�. partnerství, seznam veškerého osobního 

majetku k doložení platební schopnosti podniku. 

 

 Existuje mnoho možností, jak ov��it, zda žadatel spl�uje toto kritérium. Podrobnost 

shromaž
ovaných informací závisí rovn�ž na tom, zda je žadatel celnímu orgánu znám. 

Celní orgány mohou zkontrolovat a analyzovat z�statek a finan�ní pohyby žadatele s 

cílem analyzovat schopnost žadatele splatit dluhy. Ve v�tšin� p�ípad� bude o platební 

schopnosti žadatele vypovídat jeho vztah s bankou ( doložení bankovních referencí p�i 

podání žádosti). Lze se obrátit na národní centrální banku nebo jiné finan�ní instituce 

žadatele (výpisy, zprávy nebo doklady jakéhokoliv druhu). V p�ípad� pot�eby je možno 

konzultovat sdružení pro zajišt�ní úv�rového rizika. D�kaz o platební schopnosti m�že 

rovn�ž poskytnout samotný žadatel. Nap�. žadatel se m�že odvolat na zprávu o auditu, na 

hodnocení banky nebo na informace z banky. Tyto dokumenty lze ov��it p�i auditu. Celní 

orgány mohou rovn�ž zjistit, zda je žadatel schopen splatit své dluhy, ov��ením t�chto 

skute�ností, že se žadatel v sou�asnosti nenachází v konkurzu nebo likvidaci nebo že  

žadatel neuzav�el dohodu o splacení dluhu ve stanovené lh�t�. (Dohody uzav�ené mezi 

hospodá�ským subjektem a celními orgány, že hospodá�ský subjekt uhradí celním 

orgán�m dluhy v dohodnuté lh�t�, je-li ve finan�ních obtížích nebo má-li problémy s 

hotovostním tokem, a proto není schopen splatit dluh v dob� splatnosti). Dalším 



 44

hodnotícím aspektem je, že proti žadateli v posledních t�ech letech nejednal soudní 

vykonavatel ani nebyla uplatn�na záruka s ohledem na odklad uhrazení cla. Užite�ný 

podklad pro rozhodnutí mohou poskytnout rovn�ž informace, zda je žadatel schopen 

splatit své dluhy t�etím stranám.  

 

 Celní orgány mohou ov��it ro�ní ú�etní záv�rky žadatele za poslední t�i roky a vzít v 

úvahu: 

• Jestliže to vyžaduje právo spole�ností, ú�etní záv�rky byly vyhotoveny ve lh�tách 

stanovených v t�chto právních p�edpisech. 

• Poznámky týkající se pokra�ování �innosti jako prosperujícího podniku nap�. ze strany 

auditor� nebo �editel�. 

• Stav �istých ob�žných aktiv. 

• Stav �istých aktiv a nakolik jsou zahrnuta nehmotná aktiva. 

  

 Není neobvyklé, že malá spole�nost n�kdy požádá o platební nástroje podle �lánku 

229 kodexu. Výskyt takovýchto ojedin�lých žádostí o odklad platby nemusí vést 

automaticky k záv�ru, že se žadatel nachází v platební neschopnosti, a že je tudíž nutno 

žádost o postavení OHS zamítnout. P�i posuzování finan�ní situace dce�iné spole�nosti je 

t�eba zohlednit skute�nost, že dce�iná spole�nost m�že fungovat se zárukou ze strany 

mate�ské spole�nosti. Celní orgány si v souvislosti se závazkem ru�itele mohou vyžádat 

další podklady. Je-li podnik žadatele financován úv�rem od jiné osoby nebo finan�ní 

instituce, celní orgán m�že požadovat rovn�ž kopii obchodního p�ípadu žadatele, 

bankovního akreditivu a d�kazy, že žadatel dodržuje schválené p�e�erpání ú�tu. Vztahuje-

li se na hospodá�ský subjekt konkurzní �ízení nebo �ízení o vybrání cla, je nutno získat 

informace o okolnostech, které vedly k zahájení �ízení (hospodá�ská recese, úpadek 

dce�iných spole�ností, do�asné nebo neo�ekávané zm�ny ve vývoji trhu), jakož i o 

dlužných �ástkách. Dlužné �ástky lze porovnat s výší r�zných druh� aktiv žadatele, tj. 

ob�žná aktiva (hotovost a jiné likvidní nástroje, v�etn� pohledávek, které lze p�em�nit na 

hotovost nejdéle do jednoho roku), dlouhodobá aktiva (stroje, za�ízení, nemovitosti a jiná 

kapitálová aktiva o�išt�ná o odpisy), nehmotná aktiva (aktiva se stanovenou hodnotou, jež 

však není m��itelná, nap�. goodwill, patenty, autorská práva a uznání obchodní zna�ky) a 

�asov� rozlišená aktiva (budoucí náklady nebo výdaje, nap�. pojišt�ní, úroky nebo 

nájemné, které jsou považovány za aktiva, jež budou v daném období amortizována). Je 



 45

nutno analyzovat, zda platební neschopnost m�že mít nep�íznivý ú�inek na dodržování 

celních požadavk� ze strany žadatele a jeho obchodní procesy (pokud možno identifikace 

hlavních v��itel� a ur�ení, zda se na n� vztahuje bezpe�nostní riziko a riziko spojené s 

celním �ízením). 

 

 Doporu�uje se, aby se pojem „platební neschopnost“ ve smyslu pokyn� pro OHS 

nepovažoval za rovnocenný pojmu „konkurz“, kterým se rozumí pravomocn� vyhlášená 

(obvykle soudem) neschopnost nebo snížená schopnost spole�nosti platit v��itel�m. 

V��itelé mohou podat návrh na uvalení konkurzu na dlužníka s cílem získat zp�t �ást 

prost�edk�, které jim dluží. Ve v�tšin� p�ípad� je konkurzní �ízení zahájeno dlužníkem 

(spole�ností v úpadku). Podle �lánku 14f provád�cího p�edpisu je nutno žádost o 

postavení OHS odmítnout z d�vodu konkurzu, zamítnutí žádosti by m�lo být oznámeno 

d�íve, než celní orgán zahájí audit.  

  

 Platební schopnost žádajícího subjektu byla shledána za dosta�ující na základ� 

doložené dokumentace a na základ� provedené finan�ní analýzy u hospodá�ského 

subjektu v souvislosti s d�ív�jším prov��ováním u povolení globální záruky.  

 

 
 

6.3.3. Hodnocení a doporu�ení 
 
 Záv�rem prov��ování žádajícího subjektu lze zhodnotit a doporu�it, zda je spole�nost 

oprávn�na získat osv�d�ení AEO – Zjednodušené celní postupy. Jedná se o st�edn� velký 

podnik, který je schopen svými postupy a nastavenými vnitropodnikovými sm�rnicemi 

zajistit bezpe�nost na úrovni dodavatelského �et�zce ve kterém p�sobí. Pro své stávající 

partnery držením certifikátu AEO pouze potvrdí své postavení na trhu  jako solidní  a 

d�v�ryhodný partner.  

 

 Co se tý�e doporu�ení, které oblasti by m�la spole�nost zlepšit a napravit, tak na 

prvním míst� je  t�eba nutné uvést lepší prokazování p�vodu dováženého zboží. Oblast na 

kterou se žadatel soust�edí s ohledem na místo, odkud zboží dováží, je z hlediska celních 

p�edpis� problematické. Ty jsou nastaveny na takové úrovni, že dovoz zboží ze t�etích 

zemí   (�ína apod. ) je upraven celou �adou nastavení, která se snaží snížit riziko na 



 46

minimum. Dále je na posouzení vedení spole�nosti, jakým zp�sobem dále využije 

p�ípadné vlastnictví osv�d�ení AEO, zda ho využije marketingovou cestou pro své 

potencionální partnery nebo pop�ípad�  v budoucnu nabídne spolupráci pouze t�m 

partner�m, kte�í jsou také vlastníky certifikátu AEO.  S ohledem na sazební za�azení 

dováženého zboží m�že dále nastat situace, že výhoda poskytnutá AEO v oblasti snížení 

po�tu provád�ných kontrol dováženého zboží nemusí být tak markantní jako je u zboží 

ostatního (textil apod.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47

7. Záv�r  
 
 

 Prov��ování jednotlivých kritérií stanovených pro ud�lení osv�d�ení AEO je náro�ný 

proces založený na analýze dostupných údaj� a podklad� a pe�livém vyhodnocení 

prov��ených informací a skute�ností. V rámci �ízení o ud�lení osv�d�ení AEO je nutno 

nahlížet na každý hospodá�ský subjekt jako na jedine�ný celek. Nelze zde opomenout 

jistou „problemati�nost“ hospodá�ských subjekt�, zvlášt� pak malých a st�edních podnik�. 

Existují odlišnosti zejména v charakteru obchodní �innosti, ve velikosti (po�tu 

zam�stnanc�), v organiza�ní struktu�e a celkovém zp�sobu vedení interní administrativy. 

Je nutné vylou�it jakoukoliv diskriminaci ze strany kompetentního orgánu, který vydává 

osv�d�ení AEO,  avšak prov��ovací kritéria jsou nastavena na takové úrovni, že jakékoliv 

znevýhod�ování malých a st�edních podnik� je vylou�eno. Avšak rozhodnutí, zda usilovat 

o certifikát AEO je vždy na samotném posouzení konkrétního hospodá�ského subjektu, 

nap�. zda menší firma spolupracuje s nadnárodním koncernem, který certifikát od svých 

partner� vyžaduje apod. Další zvážení je z hlediska náro�nosti samotného procesu 

certifikace a následn� na dodržování všech nastavených standard�. Toto jednání je t�eba 

zohlednit nejen sm�rem k sou�asnosti, ale p�edevším na budoucnost výhodnosti tohoto 

certifikátu.     

 

 Z tohoto d�vodu je velmi obtížné stanovit v návaznosti na prov��ovaná kritéria jakési 

„obecné postupy“, které by m�ly být spln�ny všemi žádajícími subjekty. Není nap�íklad 

možno požadovat zavedení stejných postup� pro správu celní agendy v nadnárodní 

spole�nosti poskytující logistické služby s velkým po�tem zam�stnanc� v celé �ad� 

pobo�ek a u výrobce, jenž vyváží omezený po�et výrobk� stále stejného druhu a na vedení 

celní agendy mu posta�í jedna celní deklarantka. Nebo naopak nelze požadovat stejnou 

úrove� zabezpe�ení u výrobce, který disponuje výrobními halami a skladovými 

kapacitami a u spole�nosti zabývající se výhradn� celním zastupováním, která sídlí „jen“ 

v n�kolika kancelá�ích. Legislativní nastavení prov��ovaných kritérií jsou nastaveny 

v dostate�né ší�i, aby mohla být aplikována a vyhodnocována individuáln� a s ohledem na 

jedine�nost každého subjektu. 

 

 Postupy p�i vydávání osv�d�ení AEO ze strany kompetentních orgán� jednotlivých 

�lenských stát� Spole�enství y m�l být jednotný, avšak zcela jist� je nutné zohlednit 



 48

místní podmínky pro každý �lenský stát. Jako kontrolní mechanismus ze strany Evropské 

komise by m�ly fungovat inspek�ní cesty a konzulta�ní porady, které by m�ly proces 

certifikace co nejvíce sjednocovat.  

 

 Držení certifikátu by m�lo v budoucnu rizikovost daného dodavatelského �et�zce 

snížit skute�n� na minimum, p�inést usnadn�ní obchodu s USA, kde je v poslední dob� 

kladen ponejvíce d�raz práv� na tolikrát zmi�ovanou bezpe�nost. K v�tší bezpe�nosti by  

m�lo následn� p�inést vzájemné uznávání certifikát� C-TPAT a AEO.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 49

8. Použitá literatura 
 
Celní p�edpisy: Celní zákon a provád�cí p�edpisy, celní správa, zboží porušující práva 

duševního vlastnictví – podle stavu k 7. 6. 2004. Sagit, Ostrava, 2004 

 
Kužel, R. , Pr�ša, P. : Celní hospodá�ství a da�ová soustava. 1. vydání. Univerzita 
Pardubice, 2003 
 
Mrkývka, P. : Finan�ní právo a finan�ní správa. 1. vydání. Masarykova univerzita, Brno, 
2004. ISBN: 80-210-3578-1. 

 

Na�ízení Komise (ES) �. 1875/2006, kterým se m�ní na�ízení Komise (EHS) �. 
2454/1993, kterým se provádí na�ízení Rady (EHS) �. 2913/1992, kterým se vydává celní 
kodex Spole�enství. 

 
Na�ízení Rady (ES) �. 648/2005, kterým se m�ní na�ízení Rady (EHS) �. 2913/1992, 
kterým se vydává celní kodex Spole�enství.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50

9. Seznam použitých zkratek 
 
 
Seznam použitých zkratek 
 
AEO  The Authorized Economic Operator 

 

CS   Celní správa 

 

EU   Evropská unie 

 

INCOTERMS Standardní definice obchodu obvykle používané v mezinárodní  

    smlouv� o prodeji, které stanoví, kdo v konkrétním okamžiku nese 

    náklady a rizika v souvislosti se zbožím 

 

ISO  Mezinárodní organizace pro normalizaci  

 

OHS  Oprávn�ný hospodá�ský subjekt 

 

SCP  Souhrnné celní prohlášení 

 

WCO  TheWorld Customs Organization (Sv�tová celní unie) 

 

ZJP  Zjednodušené postupy 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51

10. P�ílohy 
 
P�íloha �. 1: Žádost o vydání osv�d�ení AEO(dle �lánku 14c(1) NK �. 2454/93) 
 
P�íloha �. 2: Dotazník – samohodnocení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52

P�íloha �. 1 
 
 
 

      
EVROPSKÉ SPOLE�ENSTVÍ 
 
VZOR 
 

                          Žádost o vydání osv�d�ení AEO 
                        (dle �lánku 14c(1)) 

 
 
Poznámka: P�i vypl�ování žádosti se, prosím, �i
te vysv�tlováním 
 

1.�. Žadatel 
 
 

Vyhrazeno pro ú�ely celního ú�adu 

2. Právní forma žadatele 
 
 

3. Datum založení   
            
 

4. Adresa založení 
 
 
5. Adresa hlavního místa podnikání 
 
 
6. Kontaktní osoba (jméno, telefon, fax, e-mail)  
 

7. Koresponden�ní adresa 
 
 

8. �I� 
 
 

9. I�   
        
   

1.�. Zákonné registra�ní 
�íslo         

   
             

1.�. Požadovaný druh osv�d�ení 
 
                                  �            Osv�d�ení AEO – zjednodušené clení postupy  
 
                                  �            Osv�d�ení AEO – bezpe�nost a zabezpe�ení 
 
                                  �            Osv�d�ení AEO – zjednodušené celní postupy/ bezpe�nost a zabezpe�ení 
 
12. Odv�tví hospodá�ské �innosti 
 
 

13. �lenský stát/�lenské státy, kde jsou vykonávány 
�innosti spojené s celním �ízením 
 
           

14. Informace o p�ekro�ení hranic 
 
 
 
 

15. Ud�lené povolení pro zjednodušené celní 
postupy nebo zjednodušení, osv�d�ení podle �l. 14k 
odst. 4                                                    
 
 
 

16. Ú�ad, který vede celní dokumentaci: 
 
 

                                  

                              

 
 



 53

17. Ú�ad, p�íslušný k poskytnutí veškeré celní dokumentace: 
 
 
18. Ú�ad, kde je vedeno hlavní ú�etnictví: 
 
 
19. 
       Podpis: …………………………….….                             Datum: …………………………….                                               
 
       Název: …………………………………                            Po�et p�íloh:………………………. 
 
 
VYSV�TLIVKY 
 
1. Žadatel: 
 
Uve
te celý název hospodá�ského subjektu podávajícího žádost. 
 
2. Právní forma: 
 
Uve
te právní formu uvedenou v zakládací listin�.  
 
3. Datum založení: 
  
Uve
te – �íslem – den, m�síc a rok založení.  
 
4. Adresa založení 
Uve
te celou adresu místa, kde byla Vaše spole�nost založena, v�etn� státu. 
 
5. Sídlo �i místo podnikání: 
 
Uve
te celou adresu sídla �i místa vašeho podnikání, kde je vykonávána Vaše hlavní �innost.  
 
6. Kontaktní osoba: 
 
Uve
te celé jméno, �íslo telefonu a faxu a e-mailovou adresu kontaktní osoby ur�enou v rámci 
Vaší spole�nosti pro zajiš	ování kontaktu s celními orgány p�i p�ezkumu žádosti.  
 
7. Koresponden�ní adresa: 
 
Vypl�te, pouze pokud se liší od Vaší adresy založení.  
 
8, 9 a 10. DI�, I� a zákonné registra�ní �íslo:   
Uve
te požadovaná �ísla.  
 
I� je identifika�ní �íslo registrované celním orgánem. 
 
Zákonné registra�ní �íslo je �íslo, které spole�nosti p�id�lí orgán spravující obchodní rejst�ík. 
 
Pokud jsou tato �ísla shodná, uve
te pouze DI�. 
 
Jestliže žadatel nemá I�, protože nap�. v �lenském stát� žadatele toto �íslo neexistuje, p�íslušnou 
kolonku nevypl�ujte. 
  
11. Požadovaný druh osv�d�ení: 
 
Zak�ížkujte p�íslušnou kolonku. 



 54

 
12. Odv�tví hospodá�ské �innosti: 
Popište svou �innost. 
 
13. �lenské státy, kde jsou vykonávány �innosti spojené s celním �ízením: 
Uve
te p�íslušný(é) zem� ISO alpha-2. 
 
14. Informace o p�ekro�ení hranic: 
Uve
te názvy celních ú�ad�, které pravideln� využíváte pro p�ekro�ení vn�jší hranice EU.  
 
 
 
15. Ud�lená povolení pro zjednodušené celní postupy nebo zjednodušení, osv�d�ení podle �l. 
14k odst. 4:  
 
V p�ípad� již ud�lených povolení pro zjednodušené celní postupy uve
te druh zjednodušení, 
p�íslušný celní režim a �íslo povolení. P�íslušný celní režim se uvádí formou kód� používaných ve 
druhém a t�etím pododdílu  kolonky 1 Jednotného správního dokladu.  
 
V p�ípad� již ud�lených osv�d�ení umož�ujících zjednodušení uve
te �íslo osv�d�ení. 
 
V p�ípad�, že je žadatel držitelem jednoho nebo více osv�d�ení uvedených v �lánku 14k (4), 
uve
te typ a �íslo tohoto (t�chto) osv�d�ení. 
 
16, 17 a 18. Místo(a) uložení dokumentace / vedení hlavního ú�etnictví: 
 
Uve
te úplnou adresu, kde je uložena dokumentace žadatele. Pokud je adresa shodná, vypl�te 
pouze kolonku 16.  
 
19. Jméno a p�íjemní, datum a podpis žadatele: 
 
Podpis: Signatá� uvede také svoji funkci. Signatá� je vždy osobou, která zastupuje žadatele jako 
celek.  
Jméno a p�íjmení: Jméno a p�íjmení žadatele a razítko žadatele. 
 
Po�et p�íloh: žadatel poskytne následující obecnou informaci: 
 
1. Celkový p�ehled o hlavních vlastnících/akcioná�ích, s uvedením jmen a p�íjmení, adres a jejich 
podíl�. Celkový p�ehled o �lenech vedení. Jsou vlastníci známi celním orgán�m pro p�edchozí 
nevyhovující chování? 
 
2. Osoba odpov�dná za celní záležitosti v žadatelov� administrativ�.  
 
3. Popis hospodá�ských aktivit žadatele. 
 
4. Specifikace údaj� o sídlech r�zných provozoven žadatele a rámcový popis aktivit v každé 
provozovn�. Specifikace, zda žadatel a každá provozovna jedná v rámci dodavatelského �et�zce 
vlastním jménem a ve sv�j prosp�ch, nebo jedná vlastním jménem ve prosp�ch jiné osoby nebo 
jedná jménem a ve prosp�ch jiných osob. 
 
5. Specifikace, zda je zboží nakupováno od a/nebo dodáváno p�idruženým spole�nostem 
(filiálkám).  
 
6. Popis vnit�ní struktury organizace žadatele. Pokud je k dispozici dokumentace týkající se 
funkcí/kompetencí pro každé odd�lení a/nebo funkci, p�iložte ji. 



 55

 
7. Celkový po�et zam�stnanc� a po�et zam�stnanc� každé provozovny. 
 
8. Jména a p�íjmení klí�ových ú�edník� (�ídící �editelé, vedoucí provozoven, ú�etní manaže�i, 
vedoucí celní sekce, atd.). Popis p�ijatých postup� v situacích, kdy není p�ítomen do�asn� nebo 
trvale kompetentní zam�stnanec. 
 
9. Jména, p�íjmení a pozice osob v rámci organizace žadatele, které mají specifické celní odborné 
znalosti. Ur�ení úrovn� znalostí t�chto osob s ohledem na používání IT technologií v celních a 
obchodních procesech a obecných obchodních záležitostech.  
 
1.�. Souhlas nebo nesouhlas s uve�ejn�ním svého jména v seznamu Oprávn�ných 

Hospodá�ských Subjekt� s ohledem na �lánek 14x (4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

 
 
 

P�íloha �. 2 
 
 
 
3.1. Identifikace žadatele: 
 
Název a adresa žadatele : 
 
 
Zpracovatel dotazníku (jméno, p�íjmení, funkce): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

 
 
 
 
3. 2. Základní údaje o žadateli 
 
 
 

Úvod 
   1. 

Otázky hodnocení 

1. Uve�te datum vzniku spole�nosti a za�átek podnikání. 
 

Odpov��  
 

2. Uve�te právní formu spole�nosti. 
 

Odpov��  
 
 

3. Uve�te p�ehled vlastník�/akcioná�� a �len� p�edstavenstva spole�nosti. 
 

Odpov��  
 
 

4. Popište provád�né obchodní �innosti. 

Odpov��  

 

5. Popište �innost jednotlivých pobo�ek a dce�iných spole�ností. 

Odpov��  

 

 

6. Popište vnit�ní organiza�ní strukturu. 

Uve�te po�et zam�stnanc� celkem a v každém odd�lení spole�nosti. 

Odpov��  

 

7. Uve�te údaje o zam�stnancích, kte�í se zabývají celní problematikou. 

Odpov��  

 

 
 
       
 
 
 
 
  
 
 
 



 58

 
 
 
 
3.3. Jednotlivá kritéria pro provedení samohodnocení  
 
 
Oddíl I. -  Informace o spole�nosti 
 
     Pododdíl 1    Objem obchod� 
 

1.01. Otázky hodnocení 

1. Uve�te ro�ní obrat za poslední 3 roky. 
 

Odpov��  
 
 

2. Ve�te výši zisku nebo ztráty za poslední 3 roky. 
 

Odpov��  
 
 

3. Uve�te celkovou skladovou kapacitu s rozlišením, zda se jedná o vlastní �i pronajaté 
prostory. Jaký % podíl je využíván? 

Odpov��  

 

4. Uve�te p�ibližný odhad (z hlediska množství a pen�z) nákup� o�ekávaných v p�íštích 2 
letech (pop�ípad� na každého dodavatele). V tomto p�ehledu uve�te popis položek a 
p�vod zboží. 
 

Odpov��  
 
 

5. Uve�te p�ibližný odhad objemu (z hlediska množství a pen�z) zboží p�ijatého do celního 
nebo da�ového skladu, který se o�ekává v p�íštích 2 letech (pop�ípad� na každého 
zákazníka). V tomto p�ehledu uve�te popis položek a p�vod zboží. 
 

Odpov��  
 
 

6. Uve�te p�ibližný odhad objemu (z hlediska množství a pen�z) zboží využitého ve výrobním 
procesu, který se o�ekává v p�íštích 2 letech. V tomto p�ehledu uve�te popis surovin a 
polotovar�. 
 

Odpov��  
 
 

7. Uve�te p�ibližný odhad výsledku výrobního procesu (z hlediska množství a pen�z), který se 
o�ekává v p�íštích 2 letech. V tomto p�ehledu uve�te popis položek a zem� ur�ení. 

Odpov��  
 
 

8. Uve�te p�ibližný odhad objemu (z hlediska množství a pen�z) prodeje o�ekávaného 
v p�íštích 2 letech (pop�ípad� na každého kupujícího). V tomto p�ehledu uve�te popis 
položek a zem� ur�ení. 



 59

Odpov��  
 
 

9. Uve�te p�ibližný odhad objemu (z hlediska množství a pen�z) zboží vydaného z celního 
skladu, který se o�ekává v p�íštích 2 letech (pop�ípad� na každého zákazníka). V tomto 
p�ehledu uve�te popis položek a zem� ur�ení. 

Odpov��  
 
 

 Pododdíl  2    Statistika o celních záležitostech 
 

1.02. Otázky hodnocení 

1. a. Kdo je zodpov�dný za provád�ní celní agendy?  
b. Využíváte externí celní zástupce? Pokud ano, uve�te jaké a zda jde o p�ímé �i nep�ímé 
zastoupení. Existuje smlouva s t�mito zástupci?  
c. Uve�te, jak je �ešena odpov�dnost v p�ípad� nesrovnalostí ve vztahu k údaj�m v celních 
prohlášeních a v p�ípad� delikt�. 
d. Jakým zp�sobem je provád�no sazební za�azení zboží a kdo tuto �innost provádí?  
e. Máte zpracovaný �íselník zboží obsahující kódy celního tarifu? Pokud ano, kdo a jak 
tento �íselník spravuje? 

Odpo
v�� 

 
 
 

2. Dovážíte zboží podléhající nulové celní sazb�? Pokud ano, uve�te seznam deseti 
nej�etn�jších položek zboží s nulovou celní sazbou dovezených v letech 2005, 2006 a 2007. 
 

Odpo
v�� 

 
 
 
 

3. Dovážíte zboží podléhající snížené sazb� DPH? Pokud ano, kolik procent z celkového objemu 
dovoz� �inil dovoz takového zboží v letech 2005, 2006 a 2007? 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

4. Dovážíte zboží podléhající spot�ební dani? Pokud ano, uve�te seznam položek zboží. 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

5. Dovážíte nebo vyvážíte zboží podléhající opat�ením spole�né zem�d�lské politiky? Pokud 
ano, uve�te seznam položek zboží.  
 

Odpo
v�� 

 
 
 

6. Dovážíte zboží podléhající preferen�ním celním sazbám? Pokud ano, uve�te seznam položek 
zboží. 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

7. Obchodujete se zbožím, na které se vztahuje antidumpingové clo? Pokud ano, uve�te 
podpoložku sazebního za�azení a datum uskute�n�ní celní operace. 



 60

Jakým zp�sobem získáváte informace o tom, zda zboží podléhá antidumpingovému clu �i 
nikoliv? 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

8. Popište, jakým zp�sobem kontrolujete správnost p�vodu dováženého / vyváženého zboží. 
Jste držitelem zjednodušeného postupu p�i potvrzování p�vodu zboží? 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

9. Jaké jsou postupy pro ur�ení celní hodnoty a pro ur�ení základu pro vym��ení dovozní DPH? 
Jaké jsou postupy pro deklarování náklad� na dopravu a pojišt�ní? 
Obchodujete s osobami ve spojení? 
Pokud využíváte celní zástupce, uve�te, jak je upravena odpov�dnost za stanovení celní 
hodnoty. 
 

Odpo
v�� 

 
 
 

 
 
 
Oddíl II. -  Dodržování celních požadavk� 
          
Pododdíl 1     Historie dodržování požadavk� s ohledem na celní orgány a jiné p�íslušné 
státní 
orgány 
 

2.01. Otázky hodnocení 

1. Uve�te celkový po�et celních prohlášení za poslední 3 roky.  
 
Uve�te po�et p�edpokládaných celních prohlášení v následujících 2 letech. 
 
Uve�te p�ehled celních ú�ad�, u kterých jste v posledních 3 letech provád�li celní �ízení. 
 
Uve�te p�ehled celních zástupc�, jejichž služeb jste v posledních 3 letech využívali. 
 

Odpov��  
 
 

2. Byla u vás v posledních 3 letech provedena následná kontrola (viz §  zákona �. 13/1993, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�)? Pokud ano, uve�te výsledek následné kontroly a popište, jaká 
byla p�ijata opat�ení p�i zjišt�ní porušení celních p�edpis�. 
 

Odpov��  
 
 

3. Uve�te, zda bylo Vám (nebo zastupující spole�nosti) v posledních 3 letech od�ato, 
pozastaveno nebo byla odmítnuta žádost o ud�lení povolení ZJP nebo licence. Pokud ano, 
uve�te d�vod. 
 

Odpov��  
 
 

4. Uve�te postupy pro oznamování nedodržení celních a da�ových p�edpis� v��i celním 



 61

orgán�m. 

 
Odpov��  

 
 

 
      
  
Pododdíl 2    Zpravodajské informace 
 
 

2.02. Otázky hodnocení 

1. Uve�te p�ehled všech nesrovnalostí týkajících se celních a da�ových p�edpis� za poslední 
3 roky a zp�sob jejich vy�ízení.  
 
Byla u vás v posledních 3 letech provedena kontrola zam��ená na dodržování celních a 
da�ových p�edpis�? 
 
Obchodujete s vysoce rizikovým zbožím jako jsou zbran� nebo zboží dvojího použití? 
 

Odpov��  
 
 

 
 
 
 
Oddíl III   Ú�etní a logistický systém spole�nosti 
 
 
Pododdíl 1     Revizní záznam 
 
Revizní záznam (= kontrolní mechanismus) umožní sledovat provozní �innosti za celou dobu 
jejich trvání, v tomto ohledu ve vztahu k toku zboží a p�íchozích výrobk�, které jsou zpracovávány 
a opoušt�jí spole�nost. Hospodá�ské subjekty by m�ly vyžadovat revizní záznam ve svých 
automatizovaných systémech z d�vod� bezpe�nosti a dodržování zásad vedení ú�etnictví 
(správnosti, úplnosti, pr�kaznosti, srozumitelnosti, p�ehlednosti, trvanlivosti ú�etních záznam�). 
Revizní záznam uchovává záznam o údajích, který umož�uje sledování údaje od okamžiku 
za�azení do datového souboru do okamžiku, kdy tento soubor opustí. 
 
 
 

3.01. Otázky hodnocení 
 

1. Je k dispozici revizní záznam pro da�ové a/nebo celní ú�ely? 
Odpo
v�� 

 

 
Pododdíl 2     Ú�etní systém 
 
 

3.02. Otázky hodnocení 



 62

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a. Uve�te hierarchickou strukturu popisující organizaci Vašeho odd�lení, zabývající se 

informa�ním systémem (IS) – se stru�ným popisem �inností, které vykonávají.  

b. Jaká je hardwarová platforma užívaných osobních po�íta��, notebook� (PC), 

p�ípadn� server�? Jedná se nap�. o druh použitých procesor�, p�ípadn� uve
te 

výrobce PC, server�, po�ty a pom�rné zastoupení jednotlivých kategorií PC, 

server�. 

c. Jaký opera�ní systém(OS) na PC, serverech spole�nost používá? 

d. Jakým zp�sobem instalujete OS a firemní software na PC ? Využíváte automatické 

instalace pomocí obraz� disk�, p�ípadn� dodate�ných automatizovaných instala�ních 

balí�k� ? 

e. Využíváte osobní po�íta�e (PC) propojené v lokální síti (LAN) ?  Pokud ano, uve�te 

v jakém po�tu, schéma topologie sít�, použité aktivní prvky v síti (typ a výrobce) a 

použitá technologie LAN p�ípadn� WAN (podnikový intranet). 

f. Provádíte monitorování aktivních prvk� v LAN, WAN ?  Jak s výsledky monitorování 

zacházíte, pracujete ? 

g. Používáte v rámci organizace bezdrátové p�ipojení(WiFi) PC ?  Pokud ano 

specifikujte hardware a zp�sob konfigurace aktivních prvk� WiFi – se zam��ením na 

zabezpe�ení datového provozu. 

h. Popište systém p�id�lování práv k souborovému(datovému) systému využívaném ve 

vaší organizaci a ke sdíleným prost�edk�m v LAN p�ípadn� WAN . Má b�žný uživatel 

administrátorská práva na sv�j PC, p�ípadn� možnost nastartovat PC z externího média? 

i. Uve�te zp�sob zabezpe�ení update (záplat) OS na PC a serverech a kontrolu 

skute�ného stavu. 

j. Kde jsou umíst�ny servery a aktivní prvky vaší LAN a jakým zp�sobem je 

zabezpe�en fyzický dostup k nim ? Máte fyzicky zabezpe�eny i osobní PC uživatel� proti 

vyjmutí pevného disku �i jiné neoprávn�né manipulaci s hardwarem? 

k. Pokud vyvíjíte vlastní firemní software, jakým zp�sobem probíhá nasazování do 

provozu ?  P�ípadn� uve�te název externí firmy, která pro Vás software vyvíjí a zdali 

tento SW byl nebo je použit i v jiné organizaci. 

l. Existují n�jaké záruky týkající se dlouhodobé dostupnosti firemních dat ? Znamená to 

dostupnost hardwaru, záznamových médií, programového kódu (záruky od vývojové 

firmy), popisy dat a programového kódu. 

Odpov��  

2. a. Jsou finan�ní ú�ty a logistické ú�ty sou�ástí jednoho integrovaného systému? 

b. Uve�te, jaký softwarový balí�ek používá vaše spole�nost v p�ípad� ú�etního 

systému a jaký pro logistickou správu. 

c. Jedná se o balí�ek vyrobený na zakázku nebo o standardní balí�ek? 

d. Kdo je výrobcem/dodavatelem balí�ku? 



 63

e. Byly provedeny n�jaké úpravy standardního balí�ku? Pokud ano, jaké úpravy byly 

provedeny a pro�? 

f. Kde a kdo provádí ú�etnictví? Má spole�nost vlastní ú�etní  odd�lení nebo ú�etnictví 

provádí externí ú�etní spole�nost? V p�ípad� externí spole�nosti p�edložte smlouvu. 

g. P�edložte vnitropodnikový ú�etní rozvrh. 

h. Kdo, jak a jak �asto kontroluje, zda z�statky ú�t� analytické evidence souhlasí se 

z�statky ú�t� v hlavní knize? 

i. Je používán systém ov��ování p�echodných ú�t�? Kdo je odpov�dný za koordinaci 

ov��ování t�chto p�echodných ú�t�? Pokud ano, uve�te p�ehled ú�t� hlavní knihy 

s uvedením, kde dochází k takovým záznam�m. 

j. Jakým zp�sobem je ú�továno o clu a spot�ební dani? Uve�te �ísla ú�t�. 

k. Jsou dodavatelé rozlišeni na dodavatele tuzemské a dodavatele zahrani�ní – 

s rozlišením na unijní a ze t�etích zemí? 

l. Kde a kdo provádí logistickou správu? Externí dodavatel nebo vlastní logistické 

odd�lení �i pracovník? 

m. Existuje odd�lení správy kancelá�ských zásob a správy skladových zásob? 

n. Používáte dávkové zpracování? Pokud ano, popište zp�sob tohoto zpracování. 

o. Je skladová evidence automaticky spojena s ú�etní evidencí? Pokud neexistuje 

automatické rozhraní mezi skladovým a ú�etním systémem, popište jaké postupy jsou 

používány. 

p. Jak je v logistické správ� odlišeno zboží mimo Spole�enství nebo zboží podléhající 

celní kontrole od zboží Spole�enství? 

 
Odpov��  

 
 
 
Pododdíl 3     Vnit�ní kontrolní systém 
 

3.03. Otázky hodnocení 
 

1. a. Vydalo vedení spole�nosti vnitropodnikové sm�rnice, které musí dodržovat 

zam�stnanci v procesu nákupu, skladování, výroby a prodeje? Pokud ano, uve�te jejich 

p�ehled. 

b. Jsou vnitropodnikové sm�rnice pravideln� aktualizovány a p�ezkoumávány? 

c. Jakým zp�sobem jsou zam�stnanci seznamováni s vnitropodnikovými sm�rnicemi? 

d. Jaké normy, certifikáty, nap�. ISO, týkající se proces� nákupu, skladování, výroby a 

prodeje spole�nost používá? 

e. Popište vnit�ní postupy zam��ené na hodnocení fungování vnit�ní správy a vnit�ní 

kontroly ve vztahu k toku zboží. Funguje ve spole�nosti controlling? Jaké metody jsou 

používány? Pokud byly v rámci hodnocení oznámeny nálezy v posledních t�ech letech, 

uve�te p�ehled t�chto nález� a opat�ení k náprav�, která byla p�ijata. 



 64

f. Popište postupy týkající se zm�ny kmenových dat (�íselník�), které jsou relevantní 

pro celní ú�ely (nap�íklad �íselníky v��itel�, výrobk�, kód� zboží a statistických hodnot). 

g. Kdo je za n� odpov�dný? 

h. Uve�te seznamy �íselných znak�, jiných symbol� a zkratek užívaných v ú�etnictví, 

pop�. v dalších subsystémech. 

i. Jak jsou úpravy archivovány? 

j. Jsou stálé údaje ukládány v digitální podob�? 

k. Udržuje se záznam o stálých údajích? 

Odpov��  
 

2. a. Je funkce výroby odd�lena od nákupu, prodeje a správy? 

b. Kdo/jaký útvar stanovuje operativní kalkulace a na základ� jakých údaj�?  

c. Kdy a na základ� jakých dat se stanovuje výsledná kalkulace? 

d. Jaký je postup �ešení rozdílu mezi plánovou kalkulací a operativní kalkulací? Kdo to 

provádí? 

e. Kdo, kam a jak zadává p�evody surovin do rozpracované/nedokon�ené výroby? 

f. Jakým zp�sobem jsou výrobní výsledky zachyceny v ú�etní evidenci? 

g. Jaké druhy deníkových záznam� vznikají na základ� výrobního procesu? 

Odpov��  

 
 
 
Pododdíl 4     Tok zboží 
 

3.04. Otázky hodnocení 
 

1. a. Jsou vnit�ní pohyby zboží zaznamenávány a jsou vytvo�eny vazby mezi r�znými 

kroky 

       t�chto vnit�ních pohyb� zboží? Pokud ano, jak �asto a kdo je provádí? 
b. Je evidován pohyb zboží v množství a/nebo v pen�zích? 

c. Kdo analyzuje pohyby  zboží a jak �asto? 

d. Kdo schvaluje vykonání zm�ny (nestandardního postupu)? 

e. Jaké normy se v této souvislosti používají? (nap�. vnitropodnikové sm�rnice – normy 

p�irozených úbytk� zásob).  

f. Jak jsou �ešeny p�ípady manka, škod, úbytk� – technické úbytky, p�irozené úbytky, 

vypo�ádání inventariza�ních rozdíl�? 

Odpov��  
 

2. a. Popište postupy nákupu a p�íjmu pro zboží dovážené ze zemí mimo Spole�enství. 

b. Jak (na základ� jakých dokument�), kdy a kdo zadává dovážené zboží do 

skladového systému? 

c. V jakém okamžiku je proveden záznam do skladové evidence? 



 65

d. Popište ú�etní systémy spojené s nákupem, p�íjmem zboží a platbou za zboží. 

e. Popište postupy pro vracení zboží. 

f.     Popište postupy pro odchylky p�íjmu (v p�ípad� rozdíl� mezi dodacími listy, skute�n� 

dodaným množstvím zboží a fakturou). 

g. Popište postupy pro nesprávné záznamy do skladové evidence. 

h. Popište postupy  pro zásoby (nap�. vnitropodniková sm�rnice o ú�tování zásob a 

oce�ování zásob).  

 
Odpov��  

 

3. a. Popište postup �ízení skladových zásob. 

b. Popište postup inventarizace – jak �asto je provád�na, postupy provád�ní, kdo 

provádí, termíny, vypo�ádání inventariza�ních rozdíl�. A to jak u inventur fyzických, tak 

dokladových. 

 
Odpov��  

 

4. a. Popište postup �ízení výrobních proces�. 

b. Popište postup pro zadání požadavku na suroviny a jejich vydání ze skladu. 

c. Popište postup pro zaznamenání využití surovin ve výrobním procesu. 

d. Popište postup pro zaznamenání hotového výrobku. 

e. Popište postup pro ztráty ve výrobním procesu. 

f. Popište postup pro p�edání hotového výrobku do skladu. 

 
Odpov��  

5. a. Popište postup pro vydávání zboží ze skladu a odesílání zboží. 

b. Kdo je odpov�dný za rozhodování, zda je zboží p�ipraveno k vydání ze 

skladu/prodeji? 

c. Kdo provádí kontrolu p�ed uvoln�ním zboží ze skladu? 

d. Jak je vydávání zboží zaznamenáváno? 

e. Kdo je odpov�dný za správnost vydávání zboží ze skladu a za jeho zaú�tování? 

f. Popište komunikaci mezi skladníkem a osobou odpov�dnou za celní záležitosti. Jak 

je zajišt�na synchronizace vydání zboží ze skladu a po�átku vývozní operace? 

 
Odpov��  

 

 
 
 
Pododdíl 5     Celní postupy 
 

3.05. Otázky hodnocení 



 66

1. a. Popište manipulaci s celními prohlášeními. 

b. Popište jak jsou zadávány pokyny celním deklarant�m / celním zástupc�m 

k provedení celního �ízení. 

c. Popište jakým zp�sobem jsou kontrolována celní prohlášení vyhotovená celními 

deklaranty / celními zástupci. Kdo tuto kontrolu provádí a jak �asto? 

d. Popište postupy p�i zjišt�ní nesrovnalostí ve vztahu k údaj�m v celním prohlášení. 

Odpov��  
 

2. a. Obchodujete se zbožím, které podléhá dovozním �i vývozním licencím? Pokud ano, 

popište postupy pro administraci licencí. 

b. Popište proces získání licencí. 

c. Popište postup p�i registraci licencí. 

d. Kdo je odpov�dný za kontrolu platnosti a registrace licencí? Jak �asto tuto kontrolu 

provádí? 

e. Jaké jsou postupy v p�ípad� zjišt�ní nesrovnalostí u licencí? 

f. Jaké jsou postupy p�i kontrole použití zboží, na které se licence vztahují? 

g. Popište manipulaci s licencemi – zejména v p�ípad� p�edávání t�etím osobám 

(zástupc�m v celním �ízení). Je toto ošet�eno smluvn�? 

Odpov��  

 
 
 
Pododdíl 6     Postupy týkající se možnosti zálohování, obnovy a rezervy a archivace 
 

3.06. Otázky hodnocení 
 

1. a. Existuje vnitropodniková sm�rnice typu “Ob�h ú�etních doklad�, archivace a skartace 

ú�etních písemností a záznam� na technických nosi�ích”? Pokud ano, p�edložte ji. 

b. Popište formát, ve kterém jsou po�izována a zpracovávána firemní data a jak dlouho je 

uchováváte v „online“ podob� – p�ístupná z firemních aplikací.  

c. Popište systém archivace dat, p�ípadn� komprimace, odsun� dat atp. Jedná se o 

formáty archivovaných dat a systém p�ístupu k t�mto archivovaným dat�m. 

d. Jakým zp�sobem zálohujete data – konkrétní typ zálohování, zp�sob a na jaká média 

       zálohu ukládáte. Dále pak popište fyzické uložení záložních médií a dostupnost k nim.  
e. Jak  ov��ujete kvalitu zálohovaných dat ? 

 
Odpov
�� 

 

 
 
 
 
Pododdíl 7     Zabezpe�ení informací – ochrana po�íta�ových systém� 
 



 67

3.07. Otázky hodnocení 
 

1. Jste držitelem n�jakých certifikát� týkajících se zabezpe�ení po�íta�ových systém�? 
Pokud ano, uve�te jakých. 

Odpov��  
 

2. a. Jak má spole�nost zajišt�nou ochranu PC p�ed viry, spywarem a jinými 

bezpe�nostními hrozbami?  

b. Pokud máte firemní LAN p�ipojenou k internetu, detailn� popište toto p�ipojení – 

použitý firewall, antivirovou ochranu atd. 

c. Pokud provozujete vlastní e-mailový systém, uve�te jaký a zp�sob antivirové a 

antispamové ochrany. 

d. Provádíte simulaci výpadk� IS? Máte zpracovaný havarijní plán v p�ípad� výpadku 

IS? 

e. Existuje vnitropodniková sm�rnice, týkající se ochrany po�íta�ových systém� 

spole�nosti, registrovaného p�ístupu oprávn�ných osob, pravidelné zm�ny hesel? Pokud 

ano, p�edložte ji. 

f. Provádíte interní audit se zam��ením na  bezpe�nost IS? 

g. Jakým zp�sobem informujete uživatele IS o zásadách bezpe�nosti a užívání prvk� 

IS? Provádíte nap�. vstupní školení zam�stnanc� a následné pr�b�žné informování o 

této problematice? 

h. Jakým zp�sobem provádíte analýzu rizik – máme na mysli jejich poznávání,zvládání 

a vyhodnocování?  

 
Odpov��  

3. a. Kdo je zodpov�dný za ochranu a chod po�íta�ového systému spole�nosti? 

b. Existují postupy pro vydávání oprávn�ní pro p�ístup a úrove� p�ístupu do 

po�íta�ových systém�? Pokud ano, p�edložte je. 

c. P�istupují Vaši zam�stnanci do firemní sít� z internetu ? Pokud ano, popište a 

specifikujte konkrétní �ešení tohoto p�ístupu ve Vaší organizaci. 

d. Evidujete n�jakým zp�sobem p�ihlašování a odhlašování uživatel� do systému, 

vstupy do zabezpe�ených prostor�, p�ípadn� do firemních aplikací? 

e. Pokud evidujete výše uvedené události, jak se s t�mito záznamy pracujete?  

f. Existuje seznam zam�stnanc�, kte�í mají p�ístup na firemní data? Jakým zp�sobem 

je zajišt�na ochrana dat proti neoprávn�nému použití? S tím souvisí možnost úniku dat 

prost�ednictvím vyjímatelných disk� a jiných záznamových médií. 

 
Odpov��  

4. Jaké existují  postupy v p�ípadech, kdy je zaznamenán pokus o vniknutí do systému a 
v p�ípadech, kdy dojde k vniknutí do systému? 



 68

Odpov��  

5. a. Jaké záložní postupy existují v p�ípad� nefunk�nosti po�íta�ového systému?  

b. Jaké existují postupy pro op�tovné zprovozn�ní informa�ního systému? 

c. Provádíte simulaci výpadk� IS? 

 
Odpov��  

 
Pododdíl 8     Zabezpe�ení informací – zabezpe�ení dokumentace 
 

3.08. Otázky hodnocení 
 

1. a. Jaká existují opat�ení na ochranu dokumentace spole�nosti proti neoprávn�nému  

             vniknutí? 
b. Byla provedena n�jaká zkouška proniknutí? Pokud ano, p�edložte zprávu o 

provedených testech. 

c. Existuje sm�rnice týkající se registrace dokument�, oprávn�ní p�ístupu, zálohování 

dokument�? Pokud ano, p�edložte ji. 

 
 

Odpov��  
 

2. a. Došlo v pr�b�hu minulého roku k mimo�ádným událostem? Pokud ano, p�edložte 

zprávy 

       o události. 
b. Detailn� popište následn� provedená opat�ení s uvedením problému, navržených 

opat�ení, zodpov�dných osob, p�edm�tného a �asového spln�ní daných opat�ení. 

Odpov��  
 

3. a. Jaké kategorie zam�stnanc� mají p�ístup k údaj�m o zboží a informa�ních tocích?  

b. Jaké kategorie zam�stnanc� jsou oprávn�né m�nit tyto údaje? 

Odpov��  
 

4. a. Používáte ve styku s firemními zákazníky zabezpe�enou elektronickou komunikaci -  

elektronicky podepsané p�ípadn� šifrované soubory a zprávy ? 

b. P�istupují Vaši zákazníci na n�jaké sdílené prost�edky ve vaší LAN (p�ípadn� Vašem 

intranetu). Pokud ano, popište Vaše konkrétní �ešení tohoto p�ístupu s d�razem na 

bezpe�nost IS – p�id�lená práva a monitorování tohoto p�ístupu. 

c. Pokud mají možnost p�ístupu k firemním dat�m i t�etí osoby (firemní zákazníci, 

servisní organizace atd.), uplat�ujete v��i nim n�jaká bezpe�nostní opat�ení ? Uve�te 

jaká. 

 



 69

Odpov��  
 

 
 
 
Oddíl IV.     Platební schopnost 
 
     Pododdíl 1    Platební schopnost 
 
 

4.01. Otázky hodnocení   
 

1. P�edložte seznam bankovních institut� jejichž jste klienty.  
 

Odpov��  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 70

11. Summary 
 

Idea of the Authorized Economic Operator is currently quite new conception, but not 

unknow. At the time, when safeness is placed almost in the each �omponent of the our 

everyday life, this certificate� suit is logical request or outfall, as of the part of business 

sphere, so of the part of European union. Business development along carries necessaries 

hazards in form of the threat of the safeness and in the worst form. Just the AEO certificate 

should contribute by decrease in risk inside of the trading and in the concrete suply range and 

therefore it brings so much asked provision almost zero� hazard. 

 

In the diploma work is described single suit of the AEO certification, benefits of this 

certification and cliffs, which request harmony with  European union� legislative and with 

particular member statetes of the European union. Further the AEO certificate of the concrete 

business subjects is able to bring improvement of the reputation and surely helps to 

reservation so often allude safeness of the trading. Further to the improvement of the 

reputation is necessary add adequate presentation this kind of the certificate in the face of the 

public.  

 

In fine is necessary bring in, that the Authorized Economic Operator is newly aborning 

suit, to the current moment in the European union unique.  

 
 

 Key words 

 

 The Authorized Economic Operator 

 Safeness 

 Competent 

 Authority 

 Cystome 

 Legislation  


